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בצורה צנועה צריכה להיעשות בחכמה, לא רק בהחמרה, 
כפי שכתב הראי"ה קוק )קובץ א', שסח(: "היראה, כשלא 
תזדקק כראוי, עושה היא את האדם לסמרטוט, פחדן ועלוב 
מעצמו, וממילא מסוער ]= נסער[ גם כן מכל תאווה פחותה. 
על כן צריך להיות דוקא ערום ]= חכם, מלשון עורמה[ 

ביראה".
בשם  לבנות,  בנים  בין  מפגש  כל  למנוע  הניסיון 
והבנות מקבלת הגבולות  התורה, מרחיק חלק מהבנים 
שהתורה באמת קובעת בתחום זה. לעומת זאת, הגישה 
שרואה בחיוב מפגש בין הבנים לבנות בגבולות ההלכה 
היא יותר צנועה, יוצרת מערכות יחסים והכרויות בריאות 
בין בנים לבנות, ומכינה אותם הן לזוגיות בריאה בעתיד 
והן להתנהלות טובה בחברה שבה פועלים יחדיו גברים 

ונשים בצורה צנועה. 
2. מעמד האישה: היכולת של נשים בימינו לפתח 
את יכולותיהן בכל התחומים, ולא רק בתחום החשוב של 
חיי המשפחה, היא תיקון בבריאה שבה נבראו איש ואישה 
כשווים. אמנם מזה דורות רבים העולם הכללי והיהודי 
התנהלו בצורה אחרת, אך התיקון הזה מונח כבר בבריאת 
העולם, כפי שפירש הרש"ר הירש על הפסוק "והוא ימשול 
בך" )בראשית ג, טז(: "כך נתערער השיוויון המקורי בין 
איש לבין אשה, וכך הדברים מתגלגלים דרך כלל. ורק 
התורה תביא גאולה ותפרוס סוכת שלום. איש ואשה ישובו 

לכהונתם ויעבדו את ה' כשווים".
גם בתחום זה ניצב בפנינו אתגר רגיש: לִבְרור מתוך 
התהליך הזה את החלקים הראויים בלי לפגוע ביציבות 
וגם כאן, הימנעות מהתמודדות עם  והמשפחה.  התורה 
האתגר מעכבת את התיקון הטוב שראוי שיתעצם בעולמנו, 
ומרחיקה צעירים וצעירות שבצדק אינם מקבלים את חוסר 

הנכונות להיות שותפים בתיקון זה.
ואנו  בזו: מאחר  זו  שתי הסוגיות הנזכרות קשורות 
רואים בהתפתחות היכולות המגוונות של האישה גורם 
חיובי, הרי שעלינו לסלול את הדרך לקיים חברה שבה 

גברים ונשים יוכלו לפעול יחדיו בקדושה.
3. אינטגרציה: הורים שרוצים שילדיהם לא ייחשפו 
לערכים שונים משלהם יוצרים בתי ספר שבהם ילדיהם 
ילמדו רק עם ילדים שהם בדיוק כמוהם. גם כאן חוזר אותו 
יסוד: בגיל בוגר יותר הילד יפגוש השקפות עולם שונות; 
ולברור  עדיף ללמד אותו להתמודד עם השקפות אלו 
מתוכן את מה שנראה לו ראוי, לכל הפחות בתוך מסגרת 

דתית והלכתית.
4. אינטרנט: האינטרנט הוא כלי חשוב שלא ייעלם 
מהעולם, ובידינו להשתמש בו לתיקון או לקלקול. רבים 
מכניסים סינון לאינטרנט בביתם. זה יכול להיות צעד 
מועיל, אבל הוא איננו נוגע בשורש ההתמודדות הדרושה 
עם האינטרנט. הצד השלילי באינטרנט איננו רק תכנים 
בעייתיים שיש בו, אלא חוסר השליטה על שיקול הדעת 
מה וכמה אדם צורך באינטרנט. יצירת השליטה הזו היא 
הכלי המרכזי הדרוש לנו, לכולנו, כלי שישרת אותנו בכל 

תחומי החיים שלנו.
בסוגיה  דווקא  בקדושה:  בריאה  למיניות  חינוך   .5
רגישה זו ישנה התפתחות מעניינת בשנים האחרונות, 
בחלקים מגוונים של החברה הדתית. התפתחות זו מביאה 
לעסוק  חשוב  כמה  מלמדת  והיא  בכנפיה,  רבה  ברכה 
ולא  בהם,  הכלולה  הרגישות  כל  עם  השונים,  בתכנים 

להסתגר מפניהם.
חשוב  בנושא  הלהט"בים.  מסוגיית  גם  נתעלם  לא 

ורגיש זה ראוי לעסוק רק בצורה מקיפה, ולא על קצה 
המזלג. בלי להיכנס לשיקולים המורכבים בעניין זה, נאמר 
במסגרת מצומצמת זו רק את זאת: גם בנושא זה מתרחבת 
ההכרה שההתעלמות ממנה היא המזיקה ביותר, ודווקא 

טיפול גלוי בנושא הוא שעשוי להועיל.
כל אלה הן דוגמאות שדרכן ניתן להבין את החשיבות 
ואת התועלת בגישה הקוראת להתמודד עם האתגרים 
החינוכיים שהתרבות הסובבת מציבה בפנינו: לא לאבד 
מעולמנו את החלק הטוב שיש בתרבות המודרנית; תורה 
שיש בה כנות, שבלעדיה רבים מתלמידינו בדור זה לא 
וזה עשוי להאיר אור של תורה  ידבקו בתורה, חלילה; 
שתהיה רלוונטית למעגלים רחבים בחברה הישראלית. 
בדורנו,  בפנינו  הזה  האתגר  את  הציבה  ההשגחה 

וההתמודדות הזו היא האחריות שלנו. 

דמות הבוגר/ת
מי שמלמד את תלמידיו כלים כדי שיוכלו לברור 
מתוך התרבות המודרנית את החלקים החיוביים, יגלה 
יקבלו החלטות עצמאיות בסוגיות חשובות  שתלמידיו 
אלו, יעצבו את עצמם כאנשים שונים זה מזה, ולעתים יהיו 
שונים מאיתנו, ההורים והמחנכים שלהם. החופש לבחור 
בין דרכים שונות, בתוך מסגרת שיש בה קולות הלכתיים 
חינוכית  דרך  וגם  עצמו,  מצד  חיובי  ערך  היא  שונים, 
מועילה מבחינה מעשית. ניתן לדמות זאת לכביש בעל 
נתיבים רבים, שכולם מגיעים בסוף הדרך לאותו יעד – 
ירושלים עיר הקודש. כאשר מנסים לעצב דמות אחת, 
הומוגנית, של כל התלמידים אנחנו עלולים לקבל דחייה 
תקיפה של כל מי שהדמות המסוימת הזו איננה נכונה 
מגוון  מתוך  לבחירה  שמחנכת  גישה  דווקא  לנשמתו; 
אפשרויות בדרכה של תורה עשויה להיות יותר מועילה.  
לא נתעלם מכך שחופש הבחירה מאפשר גם לבחור לא 
לשמור מצוות, חלילה. אבל את החופש הזה נתן הקדוש 
ברוך הוא... החופש הזה קיים ופועל גם אם מנסים למנוע 
אותו מילדינו, ואז הוא עלול להתפרץ בצורה שלילית 

חריפה, חלילה.
מובן מאליו שאיננו מתכוונים שראוי שכל תלמיד 
ותלמידה, בכל גיל, ייחשפו לכל השקפה שיש בעולם, 
ללא מגבלה והכוונה. מובן מאליו שמוטל עלינו לבדוק 
האם הכלים שאנו מציעים פועלים ומסייעים לתלמידים 
לברור את הטוב שיש בתרבות המודרנית מתוך החלקים 
השליליים שלה. אבל כאשר אנו מתמודדים עם האתגר 
מביאים  אנו  מפניו,  מסתגרים  ולא  ובאחריות,  בחכמה 

תועלת רבה.
יפים לעניין דבריו של הרב סולוביצ'יק: "אני מאמין 
באמונה שלימה שזאת התורה ניתנת לקיום מלא בכל 
מקום ובכל זמן, בכל המערכות החברתיות, הכלכליות 
והתרבותיות'... מצד אחד דוחה 'אני מאמין' זה את כל 
האכספרימנטים של מתקני הדת... ]והוא[ דוחה גם שיטה 
אחרת, כי פרישה מן העולם היא הדרך היחידה לקיום 
התורה... כי בקונסטלציה התרבותית המודרנית, שמירת 
המצוות ולימוד התורה הם כמעט בלתי אפשריים... אנו 
דוחים את שיטת ההתבדלות כמסוכנת לקיום האומה" 
)הרב סולובייצי'ק, חמש דרשות, "מטל השמים ומשמני 
הארץ"(.  אנו קוראים למורים המזדהים עם הגישה שהצגנו 
כאן: בואו להיות מורים בחמ"ד. התלמידים והתלמידות, 

ההורים והחברה כולה, מחכים לכם. 

התנהלות של בנים 
ובנות יחדיו דורשת 
גבולות הלכתיים 
והכוונה. אולם 
כאשר מציירים 
אותה כבלתי 

אפשרית, גורמים 
לאדם להתייחס 

למערכות היחסים 
שבין נשים לגברים 

כתחום שכולו 
מיני ושלילי. זה 

לא מרבה צניעות, 
אלא גורם לחוסר 

צניעות
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לא נוכל להסתיר מילדינו את החלקים הטובים של התרבות המערבית, ורובם 
לא יקבלו את הגישה של ההסתגרות והדחייה המוחלטת, שרק מרחיקה אותם 
מדרכה של תורה. הדרך החינוכית הנכונה מתמודדת בכנות עם סוגיות כמו 
חברה מעורבת, מעמד האישה ויחס ללהט"בים, ולא מסתירה את האתגרים 

כדי לשמור על התלמידים

איור: שאטרסטוק

מה הכי חשוב בבחירת בי"ס לילדים שלי?  שמואל שטח, מנכ"ל תנועת נאמני תורה ועבודה: שדלתותיו פתוחות לכולם.                                  זה מעיד על כל תכונותיו הטובות בחינוך לתורה ויראת שמיים.

ובאחריות

תרבות המערבית המודרנית מציבה אתגר גדול ה
מצוות  ושמירת  בתורה  לאמונה  חינוך  בפני 
בדורנו. אנו עומדים מול תרבות שמציבה במרכז 
מוחלטות,  כמעט  בעוצמות  והליברליות  החירות  את 
שלא  במידה  ולמתירנות  לאינדיבידואליות  שמביאות 
הכרנו קודם. יחד עם תקשורת חופשית, שנמצאת בידו 
של כל אדם, בכל גיל, ומוחקת את הגבולות בין עולמות 
חלק  שסוחף  ערכי  שיטפון  חווים  אנו  שונים,  ערכיים 
מילדינו, ומאיים על יציבותה של האמונה ושל קבלת 

עול מלכות שמים בחברה הדתית. 
לא פלא שרבים בוחרים להסתגר מפני האיום הזה 
ומנסים להסתיר אותו. הסתגרות זו מתבטאת במאמץ 
להרחיק את ילדינו מחשיפה לערכים הנזכרים וממסגרות 
שמבטאות קבלה של חלקים מהערכים האלה. הניסיון 
ליצור דחייה מוחלטת של התרבות המערבית מתבטא 
גם בהתקפות נגדה במילים חריפות אך ללא טיעונים 
ענייניים, במקום בדיון ענייני בערכיה. גישה זו בוודאי 

איננה משקפת מאמץ לברור את הבר מן התבן.

זהירות – כן, יראה - לא
אולם לא ניתן להתעלם מהפן החיובי שיש באותה 
במרכז  העומד  לדוגמה,  החירות,  ערך  עצמה.  תרבות 
התרבות המערבית בימינו, הוא ללא ספק ערך חשוב 
ביותר. אם נהיה כנים, כולנו נהנים ממעמדו של ערך 
החירות בחברה שבה אנו חיים, ואיננו מוכנים בשום תנאי 
לוותר עליו. עם זה, לעתים התרבות המודרנית מעניקה 
מורכבות  ללא  בלעדי,  מעמד  אלה  חיוביים  לערכים 
וללא איזון בינם לבין ערכים אחרים שחשובים בעינינו 
לא פחות, ובמובן זה אנו חייבים להתייצב מול השיטפון 

הנזכר. 
האם ההסתגרות וההסתרה הן תגובות ערכיות ראויות? 

האם הן מועילות? 
את הילדים שלנו, מכל מקום, אי אפשר לטייח. הם 
אי אפשר להסתיר מהם את החלקים הטובים  חכמים, 
של התרבות המערבית. הם מזהים בערכים אלו דברים 
שמהדהדים עבורם ערכים שהם למדו בתורה מילדותם 
- וזו הצלחה חינוכית! - ולכן רבים מהם לא מקבלים את 
הגישה של ההסתגרות והדחייה המוחלטת. אדרבה, זו רק 

מרחיקה אותם מדרכה של תורה.
החיובי  בין  ההבחנה  עם  מהתמודדות  ההימנעות 
והשלילי בתרבות המערבית המודרנית נובעת מיראת 
שמים, מחשש שלא נשים את הגבול במקום הנכון. אולם 
כבר כתב הראי"ה קוק )"ראש דבר" בתחילת אורות הקודש 
ג', פיסקה ט(: "החיסרון היותר גדול שיש בתכונתה של 
תורה,  של  באורה  יפה  מחוברת  שאינה  שמים,  יראת 
הוא מה שבמקום יראת חטא היא מתחלפת על יראת 
המחשבה". זהירות - כן, התנהלות אחראית - בהחלט; 

יראת המחשבה - לא. 

כיצד מתמודדים?
האתגרים  עם  להתמודד  שקוראת  שלנו  הגישה 

הנזכרים מתבטאת בכמה סוגיות חינוכיות. 
1. חברה מעורבת: התנהלות של בנים ובנות יחדיו 
דורשת גבולות הלכתיים והכוונה. אולם כאשר מציירים 
אותה כבלתי אפשרית, גורמים לאדם להתייחס למערכות 
היחסים שבין נשים לגברים כתחום שכולו מיני ושלילי. 
זה לא מרבה צניעות, אלא גורם לחוסר צניעות. התנהלות 

ראש תחום חינוך בנאמני תורה ועבודה

להתמודד בחכמה, 

מוסף נאמני תורה ועבודה: חינוך
המוסף בהפקת מקור ראשון | עורך: אריאל הורוביץ עיצוב: אביגיל מבורך עורך צילומים: אופיר דוד עיבוד תמונה: רינה נקונצ'ני | מנהל סחר: אודי לוקר

מנהלת מדיה: חנה לוינבוק מחלקה מסחרית: בתיה בן־יהודה, אורלי דהן גרפיקה מודעות: אסנת מאירוביץ', צרויה ורשבסקי  | אין המערכת אחראית לתוכן המודעות, ט.ל.ח
 .toravoda.org.il לחיזוק ולתרומות, הצטרפו לחוג הידידים של נאמני תורה ועבודה. ניתן לפנות ליו"ר החוג, מר יעקב נוס, 0523663602, או באתר

איור שער: שאטרסטוק

 // הרב צבי קורן
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סוגיית ההפרדה המגדרית היא עדיין סלע מחלוקת בחינוך הממלכתי־דתי. מהם 
המחירים של חינוך נפרד, מה ההבדל בין בתי הספר לבין תנועות הנוער, וכיצד 

משפיעה הפרדה בגיל צעיר על החיים הבוגרים? ד"ר רות רוזן־צבי ואשת ההלכה מלכה 
פיוטרקובסקי מציגות היבטים פסיכולוגיים, חינוכיים והלכתיים בשאלה 

"המחשבה כאילו אפשר 
לגדל את הבנים באי אחד 

ואת הבנות באי אחר 
היא שקר"

תחשבי על ילדה בכיתה ג' שאוהבת לשחק עם הבנים", "
אומרת ד"ר רות רוזן־צבי,  "בסביבה שלה שאלו מה 
היא תעשה בשנה הבאה, כשיפרידו את הכיתות. אולי 
זו דוגמה יוצאת דופן, וגם לילדה שאוהבת לשחק כדורגל 
ייחשפו  שבנות  חשוב  אבל  בנות,  חברות  שיהיו  כדאי 
לאופי ההתנהלות של המגדר השני. זה מאפשר הגדרה 
עצמית והרחבת מנעד היחסים הבין־אישיים. בשנות בית 
ספר היסודי, ילד עסוק בהגדרה של הזהות שלו במובן 
הבסיסי, לא המיני, ולכן הערבוב הזה מאוד חשוב. מבחינה 
פסיכולוגית, זו טעות מאוד גדולה להפריד את הילדים 

בגיל כזה".
הדוברות  אחת  היא  ילדים,  פסיכולוגית  רוזן־צבי, 
המגדרית,  ההפרדה  בשאלת  והמקצועיות  הבולטות 
הסוגיה שמעסיקה לא מעט בתי ספר ממלכתיים־דתיים 
והורים ברחבי הארץ: בעוד התפיסה החרד"לית חותרת 
גורמים  מוקדמים,  בגילאים  לבנות  בנים  בין  להפרדה 
מתונים יותר מצביעים על מחיר ההפרדה. "כמו בכל עניין 
שיש בו מחלוקת, כך גם לגבי הלימודים המעורבים או 
הנפרדים, המחקרים היו לכאן ולכאן", מסבירה רוזן־צבי, 
"תפיסת עולם שמרנית או ליברלית תשפיע על תוצאות 
המחקר. למעשה, בארץ, מלבד מה שעושים 'נאמני תורה 
ועבודה', אין ממש מחקר על הנושא הזה, כי בארץ יש 
יותר  בעולם  שהמחקר  בעוד  דתית,  קונוטציה  לנושא 

מתייחס להצלחות לימודיות. 
"יש מאמר מפורסם מלפני עשור שהראה כי בוגרות 
התיכונים הנפרדים הגיעו להישגים גבוהים יותר. אבל 
גם התוצאות האלו לא ממש מאפשרות שיחה מחקרית על 
הנושא, משום שבתי ספר נפרדים כאלו הם מלכתחילה 
גבוה  אליו  שמגיע  האוכלוסייה  ופלח  יותר,  יוקרתיים 
שמראה  ועבודה',  תורה  'נאמני  של  המחקר  גם  מאוד. 
הישגים טובים יותר בחינוך המעורב, חלקי בעיניי, כי 
אפשר לתלות את התוצאות בהקצאת שעות נוספות ולא 
בשאלה של מעורב או נפרד. ולכן, מבחינתי הדיון המעניין 

הוא פסיכולוגי".

קושי באינטימיות
אז בואי נלך לכיוון שאת מציעה. מבחינת ההתפתחות 
הנפשית ותהליכי החיברות של התלמידים, איך את רואה 

לנכון את נושא הלימודים הנפרדים או המעורבים?
ההפרדה.  נוצרת  מה  לשם  לשאול  צריך  "ראשית, 
האם  מחלישות.  או  מעצימות  מפרידות  מסגרות  יש 

ההפרדה באמת מגיעה ממקום שמרני, שרוצה לחזק את 
הסטריאוטיפים המגדריים והתפקידים של הבנים והבנות, 
או שעניינה להעצים? זה מה שקובע. אני מבחינה בין 
יש  שבהם  גילאים  ותיכון,  חטיבה  לבין  יסודי  גילאי 
התעוררות מינית ועיסוק בזהות המינית. בתיכון מוצאים 

שההפרדה טובה יותר לבנות ופחות טובה לבנים. 
"אם לא מתייחסים להישגים אקדמיים אלא לתהליכים 
מאוד  חשיבות  יש  צעירים,  ילדים  אצל  התפתחותיים 
גדולה לאפשרות שלהם לפגוש את שני המינים, דווקא 
מתוך ההגדרה שלהם את עצמם. במסגרות של ילדים 
צעירים, כשילד גדל מגיל כל כך רך וצעיר בנפרד, כולל 
כל העניינים החברתיים, הוא נחשף לריבים ומשחקים 

והתנהגויות רק של מגדר אחד, והדבר מאוד מצמצם את 
נקודת המבט שלו על החיים. העולם הבין־אישי שלנו 
עשיר, כי הוא מורכב מסגנונות גבריים ונשיים שהם לאו 
דווקא תלויי מגדר. יכולים להיות גברים עם נטיות נשיות. 
אני לא מדברת על נטיות מיניות, אלא על אפיונים, שאם 
בנים יגדלו בסביבה גברית בלבד, יהיה להם פחות מקום". 
ומבחינה דתית, מה היית אומרת להורים שחוששים 
שלימודים מעורבים ישפיעו לרעה על הרמה הדתית של 

הילדים והילדות שלהם?
"אני לא מבינה, מה בגילאי יסודי יגרום להידרדרות 
מוסרית ודתית? מה בבית ספר יסודי עלול לפגום בעולמם 
הדתי של תלמידים בכיתה א' שלומדים ביחד? בקשרים 
חברתיים בגילאי הילדות, אין התייחסות מינית האחד 
לשני כמו שאופייני אצל אנשים בוגרים. בדיון הזה אנחנו 
כופים על הילדים את תפיסת העולם הבוגרת. ילדים 
הבסיסית  ההתייחסות  אחרת.  בצורה  קשרים  מייצרים 
הטבעית שלהם היא לא בהכרח מינית, היא מגדרית, וזוהי 
ההבחנה שיש לעמוד עליה. מבחינת הילדים, כמו שיש 
בלונדינים וג'ינג'ים וילדים בכיתה א' וילדים בכיתה ה', 

כך יש גם בנים ובנות.

"השפה של 'היחלשות' ו'הידרדרות' לא מאפשרת שיח 
ודיון, ובאופן כללי, המגזר הדתי מעדיף כיום להפריד 
ולא לדבר. זה הפתרון הקל, להימנע ולא לדבר, ואנחנו 
רואים את התוצאות אחר כך בכל מיני חסכים ותפיסות 
מוטעות בתהליך החיפוש אחר זוגיות, למשל. מעבר לכך, 
אם מחנכים לאורח חיים חרדי ואחר כך כל ההתנהלות 
היא בנפרד, אני יכולה להבין את זה. אבל בחברה הדתית 
שנות הילדות הן בנפרד, ובחיים עצמם אמורים להשתלב 
בחברה מעורבת – איפה אמורים ללמוד על המין השני? גם 
בגילאים הבוגרים יותר, כשמפרידים את הלימודים, חשוב 
שיהיו מסגרות שבהן פוגשים האחד את השני. בעיניי, 
לימודים בנפרד ותנועת נוער מעורבת הם שילוב לא רע 

בכלל".
הזכרת את הבעיות שאת רואה כמטפלת בשלב שבו 

מחפשים זוגיות. למה התכוונת?
"אנחנו רואים זוגות צעירים שמשהו ביכולת שלהם 
עלול  השני  המין  בני  עם  נפשית  לאינטימיות  להגיע 
להיפגע, שההפרדה רבת השנים מקשה עליהם מאוד, כי 
הם אף פעם לא היו חברים ולא יודעים מהי ידידות עם 
בני המין השני, או אפילו קשר בסיסי. אני רואה אנשים 

צילום: שי מהלאל

ד"ר רות רוזן־צבי: "מה בבית ספר יסודי עלול לפגום בעולמם הדתי של תלמידים 
בכיתה א' שלומדים ביחד? בקשרים חברתיים בגילאי הילדות, אין התייחסות מינית 
האחד לשני כמו שאופייני אצל אנשים בוגרים. בדיון הזה אנחנו כופים על הילדים 

את תפיסת העולם הבוגרת"

//  בתאל קולמן
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אשת ההלכה מלכה 
פיוטרקובסקי
צילום: מרים צחי

שיכולים להיות בני זוג טובים, עושים את התפקידים 
ומנהלים משפחה ושגם תהיה ביניהם אהבה, אבל החברות 
האינטימית של האישה, למשל, תהיה רק עם החברות 
שלה. ראיתי לא מעט נשים שאמרו לי 'בשביל זה יש 
לי חברות', ועם הבעל שלהן הן מנהלות משהו שאפשר 

לקרוא לו 'שותפות'". 

זוגיות נורמלית והלכה
"באופן בסיסי, אני חושבת שמכיוון שאף אחד לא 
זכה לעולם רק של נשים או גברים, יש לנו חובה קדושה 
לחנך את הילדים שלנו לחיים במשותף, לחיים יחד", 
קובעת גם אשת ההלכה מלכה פיוטרקובסקי, "מכיוון 
הגבלות,  של  שלמה  למערכת  מחויבים  גם  שאנחנו 
המשימה עוד הרבה יותר מורכבת, אבל היא גם חשובה. 
המחשבה כאילו אפשר לגדל את הבנים באי אחד ואת 
הבנות באי אחר כדי שיוכלו כביכול להתמודד עם יצרי 
החיים, היא במקרה הרע שקר, ובמקרה הטוב יותר, מעילה 
שלנו בתפקידנו. על פי מחקרים שקראתי, בלי שום קשר 
להלכה, ברגע שמתחילה ההתפתחות המינית הפעילה, 
ז', מי שמשלם את המחיר על  ו'  כלומר החל מכיתות 

לימודים משותפים זו הבת, ומי שמרוויחים הם הבנים".
למה?

"כי הם מתחילים להיות מודעים למצופה מהתפקוד 
שלהם כבנים וכבנות. הבן צריך להיות הראשון שעונה 
על השאלות, שיודע הכול ומתפרץ, והבנות, גם אם הן 
יודעות, יהיו בשקט. אני זוכה ללמוד יחד עם קבוצות 
רבות שונות ומגוונות, זה מדהים, לעולם נצטרך לעודד 

את הנשים להתבטא. זה משהו שמושרש מאוד עמוק".
מאיזה גיל היית ממליצה להפריד את הכיתות?

"בכל מה שקשור לגילאים המוקדמים, אני חושבת 
שכשהגישה היא שילדה בת שלוש מגרה את היצר המיני, 

המסר הזה מחלחל. מכיתה ז', השאיפה היא שילמדו בנפרד. 
בבית ספר יש לי תפקיד לחנך, כמובן, אבל גם להביא את 
התלמידים להישגים, ולכן דווקא כשיש התעוררות מינית, 
אני לא רוצה אותם יחד, אבל למה לא טוב שיהיו בבני 
עקיבא ביחד? זה מה שאני דורשת. תנועת הנוער נועדה 

להיות כלי חינוכי לחיים, זו המטרה שלה".
וכשאנחנו רואים שמגמות של הפרדה שולטות בחמ"ד, 

מאיפה זה נובע?
מאשר  להימנע  קל  יותר  קל.  יותר  זה  "ראשית, 
קל  יותר  לחרד"לים  שנית,  המורכבות.  עם  להתמודד 
לארגן גייסות. כשהייתי באה לדני הירשברג, מזכ"ל בני 
עקיבא, בדין ודברים על מגמות ההפרדה, הוא אמר לי: 
'את חכמה גדולה, עכשיו תביאי את האנשים'. שלישית, 
אנחנו משחזרים את הרגשי הנחיתות הדתיים מול החרדים. 
העמדה שלי היא שגם מחנכים ומחנכות וגם מדריכים 
בתנועות הנוער חייבים לעבור הכשרה, אולי בתחום הכי 
חשוב שיש - התנהלות בתחום המיני. בסיס התודעה שלי 
הוא אמון בבני אדם. אני לא תמימה, ראיתי דבר או שניים 
שלא מתנהלים כתקנם. הזוהמה התרבותית בתחום המיני 
כל כך נוכחת, וחובה על המחנכים והמדריכים לתת את 
הדעת על החיים המשותפים בצורה אקטיבית. עוד לפני 
פגיעה, אנחנו  שאנחנו מדברים חלילה על מצבים של 
רוצים לדבר על יחסים טובים בין המינים. כשאני מגיעה 
בין המינים, אני  יחסים  לאולפנות להעביר שיחות על 
פותחת במילים: 'איזה כיף זה להתאהב'. הבנות מחייכות, 
ביקש ממנה  'מי  והמחנכות מסתכלות עליי במבט של 
לבוא?'. אין סתירה בין תפיסה נורמלית של זוגיות לבין 
שמירה קפדנית על ההלכות, וחשוב שילדים יבינו שבני 
זוג שאוהבים אחד את השני ושגם שומרים על הלכות הם 

בעצם נורמליים.
"השיטה של להפריד מגיל אפס נוחלת כישלון חרוץ. 

אני שומעת את הנוירוזה שהתפתחה סביב ההפרדה. אחד 
הגורמים שדוחפים אנשים החוצה הוא שאי אפשר לחיות 
כבן אנוש נורמלי במסגרת ההלכה. זה היה השדר. כאילו 
במקום שיש שמירה על ההלכה, אין נורמליות. אז אוקיי, 
אני לא בהלכה. חרף כל המגבלות, אני מאמינה בחינוך 
בתוך  ואינטימיות  וחיבור,  עמוקה  אהבה  של  וביחסים 

גבולות של קדושה. 
"את הרבנים שממליצים לזוגות צעירים להתחתן מהר 
כי קשה להם לשמור על ההלכה, אני שואלת: עד מתי 
הם יבגדו בתפקיד שלהם לחנך לחיים אינטימיים בדרך 
התורה? התפיסה שלי הרבה יותר עמוקה לחינוך ליחסים 
אינטימיים. בגיל 3, בגיל 13 או בגיל 53, אני לא מוכנה 
ואני  להתפשר על התביעה לחיים משותפים ועמוקים, 

חושבת שאין מנוס מלהתמודד עם אתגרי החיים".

פיוטרקובסקי:  מלכה  ההלכה  אשת 
"השיטה של להפריד מגיל אפס נוחלת 
כישלון חרוץ. אחד הגורמים שדוחפים 
אנשים החוצה מהעולם הדתי הוא שאי 
אפשר לחיות כבן אנוש נורמלי במסגרת 
ההלכה. זה היה המסר. כאילו במקום 
שיש שמירה על ההלכה, אין נורמליות"

בקשיים ובחוזקות שלו, משם מתחיל הכול. מה הכי חשוב בבחירת בי"ס לילדים שלי?  הרבנית כרמית פיינטוך: שיראו את הילד במלאות שלו,      
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ארבעה אנשי חינוך ותיקים, 
כולם על הרצף הדתי הפתוח, 

מדברים על שאלות היסוד
 של החינוך הדתי

הפרדה מגדרית 
והישגים 

לימודיים 

הפרדה מגדרית 
ואקלים 

* ציון ממוצע של נבחנות בנות בכיתות ה' בבחינות 
המיצ"ב בשנים תשע"ב ותשע"ג

חשיבות לימוד 
מקצועות החול 

בעיני התלמידים

כל הנתונים מתוך: 
נתוני המיצ"ב לכיתות ה' תשע"ב־תשע"ג. להרחבה ראו: אייל ברגר, 

"החינוך הממלכתי־דתי, תמונת מצב, מגמות והישגים, חלק ג'", בהוצאת נאמני 
תורה ועבודה, תשע"ה

שיעור תלמידי כיתות ה' בחינוך הממלכתי־דתי שדיווחו 
במיצ"ב לשנים תשע"ב ותשע"ג, כי חשוב להם ללמוד את 

המקצוע

מה הכי חשוב בבחירת בי"ס לילדים שלי?  הרבנית ד"ר חנה פרידמן: האם השפה שהמוסד מדבר מתאימה למה שלו                                    זקוק הילד שלי?
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* ציון ממוצע של נבחני כיתות ה' בבחינות המיצ"ב, 
תשע"ב ותשע"ג 

־ מתמטיקה ־
כיתות חינוך דתי 

נפרד )חמ"ד(

548556

כיתות חינוך דתי 
מעורב )חמ"ד(

בנות בבתי ספר דתיים 
שיש בהם בנים ובנות

549543
בנות בבתי ספר דתיים 

רק לבנות

־ מתמטיקה ־

בתי ספר 
לבנים

בתי ספר 
לבנות

כיתות 
נפרדות

מתחלף
)ההפרדה בכיתות 
מתחילה בכיתה 

ד'־ה'(

כיתות 
מעורבות

79%81%83%85%90%

 המדד / שיטת
הפרדה מגדרית

 ללא הפרדההפרדה מגדרית כיתתיתהפרדה מגדרית מוסדית
מגדרית

 מתחלף )ההפרדהכיתות נפרדותבתי ספר לבנותבתי ספר לבנים
  מתחילה  בכיתות

)'ד'־ה

כיתות מעורבות

 תחושה כללית
 חיובית כלפי

 בית הספר בקרב
התלמידים

67%76%73%72%77%

התקצוב הממוצע 
לתלמיד:

ממ"ד עם תלמידים רבים בעלי 
מדד טיפוח חלש:

ממ"ד "אליטיסטי" שכמעט ואינו מכיל 
תלמידים בעלי מדד טיפוח חלש

5₪ 24,002
לתלמידלתלמיד

 ₪ 14,616

/ יאיר שלג /

נכנסו לכיתהארבעה 

צילום: שאטרסטוק
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מגזר הדתי־לאומי הפך בעשורים האחרונים ה
חייהם,  שאורחות  לבוגרים  ייצור'  מ'פס 
ולפעמים אפילו מראם החיצוני, דומים מאוד 
זה לזה, לקבוצה מבוזרת מאוד: מחרד"לים קיצוניים 
'דתיים  ועד  לעולם החרדי,  רבים  הקרובים במובנים 
לייט', הקרובים מאוד לעולם החילוני. באופן דומה, אם 
כי לא בהכרח באותה קיצוניות, גם מסגרות החינוך 
מתלמודי  מבוזרות:  נעשו  המגזר  לבני  המיועדות 
תורה, שבהם אין כמעט לימודי חול, ועד לבתי ספר 
שבהם מחנכים במפורש לחשיבה פמיניסטית, ולומדים 
במלוא הרצינות קולנוע, תיאטרון, ספרות ותקשורת, 

ואפילו בתי ספר משותפים לדתיים וחילונים.
ממילא, שאלת המדיניות החינוכית נעשתה אחת 
הפרדה  הסרוג:  הציבור  את  המסעירות  השאלות 
מגדרית במערכת החינוך הפורמלית המיועדת לגילאי 
תיכון כבר הפכה )כמעט( למוסכמה. אבל מה לגבי בית 
הספר היסודי: האם גם שם נדרשת הפרדה? ומאיזה גיל? 
ומה לגבי תנועת הנוער? הפרדה תעשה לה טוב או רע? 
מה היחס האופטימלי בין לימודי קודש ולימודי חול? 
האם ראוי לחשוף את התלמידים לתיאוריות מדעיות 
הדתית?  התפיסה  של  היסוד  הנחות  את  הסותרות 
ליצירות אמנות המאתגרות את הנורמות ההלכתיות 
ביחס לארוטיקה, ולאורח חיים הלכתי בכלל – ואם כן, 

מאיזה גיל? 
על מגוון השאלות מהסוג הזה ביקשנו לשוחח עם 
ארבעה אנשי חינוך דתיים. ייאמר מיד: בחרנו במודע 
בארבעה שנמצאים על הרצף שניתן לכנותו כ'חינוך 
דתי פתוח'. אין ביניהם ייצוג של התפיסה החרד"לית 
המובהקת, אבל הם גם לא בהכרח מזדהים עם נאמני 
תורה ועבודה ותפיסותיה. בהחלט יש בתוכם מנעד 

של ניואנסים לגבי דמותו של החינוך הדתי הפתוח. 

מה הכי חשוב בבחירת בי"ס לילדים שלי?  הרבנית תמר ביטון: ריבוי דגמים להזדהות איתם וריבוי איטנלגנציות כדי שכל                            תלמיד ימצא את מקומו.

ד"ר חזי כהן: "דווקא הרצון 
והצורך לעוף לחופש מחייבים 
עוגן ושפה שבה הדתיות היא 

חלק בלתי נפרד מהזהות שלנו. 
כשהעולם הדתי הוא בינוני, הוא 

לא מהווה אתגר"

פרופ' שרגא פישרמן: 
"מי שבשם ההלכה מתנגד 
לחשיבה ביקורתית טועה 

טעות חינוכית"
פרופ' שרגא פישרמן, ראש התכנית לתואר 

שני בייעוץ חינוכי, מכללת שאנן 

חינוך דתי פתוח: "אנחנו מדברים על רצף ולא 
על דיכוטומיה. בקצה האחד ישנו החינוך המסורתי, 
שבו יש מחנכים ומסגרת סמכותית שמחליטה על 
הכול: מה ללמוד ואיך ללמוד, ולפעמים אפילו 
יש  השני  ובקצה   – לחשוב  צריך  התלמיד  מה 
חינוך שנותן לתלמיד הרבה חופש בחירה – מה 
וממי ללמוד, וגם משאיר בידיו את הבחירה לגבי 
העמדות שהוא מפתח. צרך גם להדגיש שחינוך 
פתוח לא זהה לחינוך ליברלי. יש שמרנים שמאוד 
פתוחים בגישה החינוכית, ויש ליברלים שמאוד 

קנאים לתפיסתם הליברלית". 
ליברלי  דתי  חינוך  בין  מבדיל  מה   
לשמרני: "גם כאן, יש רצף ולא דיכוטומיה. אני 
חושב שבכל מסגרת חינוכית, גם אם היא תופסת 
את עצמה כשמרנית מבחינה הלכתית, צריכים 
להיות מרכיבי בחירה ואחריות. חשיבה ביקורתית 
היא דבר שצריך להיות מטופח בכל מסגרת, וכמעט 
בלי גבול. ברגע שהחשיבה הביקורתית נחסמת, 
גם האפשרות להיות מאמין ברצינות נחסמת. אני 
פוגש הרבה אנשים שמוגדרים 'דתיים', אבל אין 
בהם שמץ רליגיוזיות. כי רק חשיבה ביקורתית, 
גם את המחשבות  שבה אתה מביא אל המגרש 
והתחושות העצמיות, יכולה להפוך את מה שאתה 
מזדהה אתו למשהו שהוא באמת 'שלך'. מי שבשם 
המחויבות ההלכתית מתנגד לחשיבה ביקורתית 
גם טועה מבחינה חינוכית, כי אין באמת סתירה 
חשיבה  לבין  הלכתית  להתנהגות  מחויבות  בין 
ביקורתית, וגם יש בזה יותר משמץ של גאווה: 

אני יודע את האמת, ולא אף אחד אחר".
לחינוך  חד־משמעי  כגבול  ההלכה   
שהתשובה  ברור  מכשילה.  שאלה  "זו  דתי: 
העקרונית היא חיובית. השאלה מהי בדיוק ההלכה, 
וגם מהם גבולותיה שלה. יש דיונים בשאלה האם 
יש בכלל הלכה בנושאי השקפה. ומעבר לכך, יש 
מפגש מתמיד בין ההלכה והמציאות. אם יש לנו 

חולה שרוב הרופאים יגדירו שהוא בסכנת חיים, 
ברור שמבחינתו אסור לצום ביום כיפור, ואם הוא 
המומחים  רוב  אם  אז  הצום.  את  הוא מחלל  צם 
לנקוט  נכון  מסוימת  יגידו שבסוגיה  החינוכיים 
להלכה  מנוגדת  אפילו  שאולי  מסוימת  תפיסה 
הרווחת, גם ההלכה חייבת לסמוך את ידיה על 
הקביעה הזו, לפחות מצד 'עת לעשות לה' הפרו 
תורתך'. גם כשאנחנו אומרים בבירור שחינוך דתי 
לא יכול לחרוג מההלכה, הרי שבסוגיות חינוכיות, 
הקביעה מה נכון אפילו מבחינה הלכתית תהיה 
תלויה באופי החברה, התרבות, השקפת העולם, 
וגם הבית והסביבה הספציפיים של הילד המסוים. 
"חשוב גם להדגיש שקשה מאוד לחנך   
לאחריות בלי חופש בחירה. אתה לא יכול להיות 
אחראי למשהו שנכפה עליך. זה ההבדל בין מעמד 
הר סיני, שנכפה הר כגיגית, לפורים, שבו היהודים 
'קיימו וקיבלו' על עצמם. אני גם לא הייתי רוצה 
שילד או נכד שלי יקיימו מצוות 'בשבילי': 'תראה, 
בשמירת  הצטיינות  תעודת  לך  הבאתי  אבא, 
מצוות'. כמובן שיש כאן מקום לשאלת הגיל: גיל 

16 לא דומה לגיל 6". 
חינוך מעורב: "זה סיפור מורכב. על   
המחירים של החינוך הנפרד כבר כתבתי בעבר, 
אבל אי־אפשר להחזיר היום את החינוך המעורב 
לכל מערכות החינוך. אז לכל הפחות צריך לשמור 
והלא־פורמלי.  הפורמלי  החינוך  בין  אבחנה  על 
לדעתי, המקום הקיצוני שבו קיימת הפרדה בכל 
אתגרים  יוצר  החינוך,  מסגרות  ובכל  הגילאים, 
קשים שחייבים להתמודד אתם. יש לזה מחירים 
כבדים, במיוחד בין האירוסין והנישואין, וגם בשנה 
הראשונה לנישואין. אני לא בטוח שהפתרון הנכון, 
אן הריאלי, הוא חזרה לחינוך מעורב, אבל בכל 
מקרה צריך לחנך להבנת ההבדלים המגדריים, 
לתקשורת בין־מגדרית, לחיבור לרגשות, לשיחה 
על רגשות, לבחירה באחריות. זה משיק לחינוך 
ליברלי, אבל לא בקשר חד משמעי. יכול להיות 
חינוך ליברלי בהפרדה מגדרית, או חינוך שמרני 

במסגרת מעורבת. 
לשאלת  הפכה  שההפרדה  העובדה  "ככלל, 
הגבול בין ליברלים לשמרנים היא מאוד בעייתית. 
זו התחמקות מעיסוק בשתי שאלות מהותיות שאין 
ביניהן קשר הכרחי. וכך יוצא שהורים שתפיסתם 
מעורב,  לחינוך  אוטומטית  שולחים  ליברלית 

ולהיפך, ללא שיקול דעת גדול". 

ד"ר חזי כהן: "בית הספר 
צריך לשדר שהנחות 

היסוד של העולם הדתי 
הן אקסיומה, אבל התכנים 

שלו הם מסע פתוח"
ד"ר חזי כהן, מלמד בישיבת מעלה גלבוע וחבר 

המועצה הרוחנית של רשת אמי"ת 

היסוד  "בעיניי,  ליברלי:  דתי  חינוך  מהו 
זה  המגדרית.  ההפרדה  שאלת  לא  הוא  המגדיר 
הציר הנוח והפשוט, אבל לא הנכון. היסוד המגדיר 
השכל  ושל  התבונה  של  המקום  להיות  צריך 
בחיים בכלל, ובלימוד התורה בפרט. האם מותר 
לי לחשוב, לבקר, לשאול אם זה משכנע אותי, 
בקבלת תשובות  רק  ולא  בחיפוש  שותף  להיות 
מוכנות. אני חושב שהמסגרת הכללית של בית 
הספר או של הכיתה הן לא המקום הנכון לשאלות 
על עצם 'צדקת הדרך'. בהקשר הרחב, בית הספר 
צריך לשדר שהנחות היסוד של העולם הדתי הן 
במסגרת  פתוח.  מסע  הם  תכניו  אבל  אקסיומה, 

מקום  יש  קטנות,  בקבוצות  או  אישית,  היותר 
גם לשאלות על עצם הנחות היסוד. אדרבה, אם 
לאמונה  ביחס  ספק  של  במקום  נמצא  תלמיד 
ושמירת מצוות, חשוב מאוד שיהיה לו מקום שבו 
הוא יוכל לפתוח את זה, אבל צריכה להיות מסגרת 

אינטימית שמתאימה לשאלות כאלה". 
חינוך מעורב: "כאן אני דווקא שמרן. לדעתי, 
בחינוך הפורמלי הפרדה עושה טוב גם לבנים וגם 
משותפת  מערכת  במקביל  שיש  בתנאי  לבנות, 
במסגרות אחרות. לא סביר שהצעירים שלנו יגדלו 
עד גיל בגרות בלי מפגש עם בני המין השני. בבתי 
הספר הפרדה נראית לי סבירה מגיל תיכון, ולא 
ברורה לי הריצה להפרדה כבר מגיל היסודי. זו 
נראית לי חשיבה דוגמטית שלא מתייחסת בכלל 
למשמעות הגיל. אגב, גם בבית הספר ייתכן ליצור 
מקום מקביל למסגרת משותפת. למשל, ללמוד את 
רוב השיעורים בנפרד, אבל את המגמות במשותף. 
התהליך הלימודי מחייב 'שקט תעשייתי'. כשילד 
בא ללמוד, הוא צריך שקט, ועירוב מגדרי לא מזמין 
שקט. תנועת נוער היא במהותה יותר משוחררת 
ופתוחה. יש מפגשים טבעיים שבהם מדברים בני 
שני המינים, וזה מצוין, כי גם ההתנסות בתקשורת 

בין־מגדרית מאוד חשובה". 

ההלכה כגבול הפתיחות: "אני לא אוהב את 
המילה 'גבול'. ההלכה היא הדרך, היא האור שמנחה 
אותנו, וברור שהיא גם יוצרת גבולות. אבל אני 
חייב  דתי  חינוך  אגב,  פוזיטיבי.  ניסוח  מעדיף 
להיות גם מאוד רליגיוזי, כדי שהזהות הדתית לא 
תהיה נמוכה או רדודה. דווקא הרצון והצורך לעוף 
היא  הדתיות  שבה  ושפה  עוגן  מחייבים  לחופש 
חלק בלתי נפרד מהזהות שלנו. כשהעולם הדתי 
הוא בינוני, הוא לא מהווה אתגר, והולך לאיבוד 
גם הרצון להיות בו־זמנית בקוטב הדתי ובקוטב 

האנושי הכללי". 
חשיבות החינוך הממלכתי: "חינוך הוא קודם 
כול עניין אישי, ולכן הגיוני ובריא שכל ילד יגיע 
עקרוני,  באופן  אבל  לו.  שמתאים  הספר  לבית 
קיבוץ גלויות משמעותי ואמיתי יכול להתרחש 
או  תיכוניות  בישיבות  ולא  בממלכתי־דתי,  רק 
בתי־ספר פרטיים. בעיניי, זה חלק מהותי מתפיסה 
של חינוך ליברלי, ואחת הבעיות הגדולות שלנו 
היא שאין כמעט אופציה ממלכתית־דתית בגילאי 
תיכון. יתר על כן, הולך ומתפתח עכשיו מאבק גם 
על מעמד החינוך הממלכתי בגילאי היסודי, ולכן 
חשוב להזכיר שבחינוך פרטי אנחנו מאבדים את 

קיבוץ הגלויות". 

יותר  נאמן  החרד"לי  שהחינוך  הטענה  על 
להלכה: "אדרבה, ניתי ספר ונחזי. האם יש באמת 
בהלכה רק קול אחד בסוגיות השנויות במחלוקת? 
שהן  היא  הקו'  'ישיבות  עם  הבעיות  אחת  הרי 
בכלל לא מוכנות לדיאלוג. אין לי בעיה עם גישה 
שתגיד: אני מודע לכך שיש פוסקים שמתירים את 
מה שאני אוסר, אבל אני בוחר בגישה המחמירה. 
העניין הוא שלא מוכנים בכלל להכיר בלגיטימיות 
של עמדה אחרת. אני למשל, דווקא כליברל, אומר 

בגלוי שגם השמרנות היא אופציה לגיטימית.
מהותי  שחלק  לומר  מתבייש  לא  גם  "אני 
מתפיסת העולם שלי הוא להבין מה הצרכים של 
הדור ולהיפתח אליהם – בזהירות, בבררנות, לא 
באימוץ של כל תופעה שמתרחשת. אבל כן, גם 
כאנשים דתיים אנחנו חלק מן העולם המערבי. 
התורה,  בעולם  אחת   – רגליים  שתי  לנו  יש 
והשנייה בעולם המודרנה, הדמוקרטיה והתבונה. 
ואנחנו רוצים ללכת על שתי הרגליים האלה. ואם 
יש פוסקים, גם אם הם בדעת מיעוט, שהולכים 
בדרך הזו, זה בסדר גמור להסתמך על עמדתם, 
צריכה  והיהדות  הזמן,  לרוח  מתאימה  היא  כי 
מודרני  לעולם  ומשמעותית  רלוונטית  להיות 

ודמוקרטי".  

הרב אוהד טהר לב: "חינוך 
שיש בו יותר מדי גבולות 

מסוכן לזהות הדתית"
הרב אוהד טהר לב, ראש מדרשת לינדנבאום 

לבנות

הגדרת החינוך הפתוח: "חינוך פתוח הוא 
והיא  אחת,  אמת  רק  שיש  חושב  שלא  חינוך 
כולה שלו. הוא מאפשר דיאלוג אמתי בין מורה 
ותלמיד. חינוך אכן רוצה לעצב דמות של בוגר, 
אבל בוגר שיחיה בדיאלוג עם כל מה שסביבו. 
אני גם חושב שהקב"ה מדבר אתנו לא רק דרך 
אם  וממילא,  המציאות,  דרך  אלא  הספרים, 
בזה גם  יש  המציאות השתנתה בכיוון מסוים, 

אמירה של הקב"ה". 
ברגע  הוא  "הגבול  הפתיחות:  גבולות 
שהפתיחות תגרום לכריתת הענף שעליו אני 
יושב. אני לא אתן לחינוך להיות פתוח למשהו 
שבסופו של דבר יפגע בי, יהרוס אותי, וישמוט 
את הקרקע מתחת לרגליי. אבל כל זה תלוי גם 
בהקשר, בגיל, בתקופה ובסביבה. אני לא אחשוף 
בפני הילדים שלי דברים שהם עדיין לא בשלים 
הם  שבו  שבגיל  סרטים  כמו  אתם,  להתמודד 
נמצאים כרגע ישפיעו לרעה על נפשם. לא אומר 
לילד שלי: לך תנסה סמים, למרות שאני יודע 

שייתכן ויבוא יום והוא בעצמו יעשה את זה". 
חינוך מעורב: "אני לא אוהב את המילה הזו, 
ומעדיף לדבר על 'חינוך משותף'. בעיניי, חינוך 
משותף עם גבולות בריא יותר, כי אנחנו חיים 
ממילא בחברה מעורבת, ואם אדם יוצא בבת אחת 
מהוויה נפרדת למעורבת, הוא עלול להסתנוור. 
אני גם חושב שאפילו בחינוך הפורמלי חינוך 
גיל מסוים, קל  בריא, לפחות עד  הוא  מעורב 
לא  שני,  מצד  הבלתי־פורמלי.  בחינוך  וחומר 
הייתי בונה בית מדרש משותף לבנים ולבנות. 
לימוד לעומק של טקסטים מביא אותך למפגש 
החשש  וממילא  גבוהה,  ברמה  אינטימי־רוחני 
לפריצת גבולות גדול יותר מישיבה משותפת 

בבית קפה". 
החילון כמצדיק הסתגרות חינוכית: "ברור 
שאני רוצה שכל התלמידות שלי יהיו שומרות 
מצוות, אבל עצם המושג 'שומר מצוות' או 'דתי' 
הולך ומשתנה בעולם של דתיי רצף. תלמידה 

אני שומרת שבת. אבל האם  לי:  לומר  יכולה 
שני'  'כלי  על  מקפידה  שהיא  הדבר  פירוש 
כשהיא מכינה כוס תה? תלמידה אומרת שהיא 
'שומרת טהרת המשפחה'; זה אומר בהכרח שהיא 
שומרת על כל דיני ההרחקות, או שהיא מסתפקת 

בהליכה למקווה? 
"ברור שיש גם דברים שחותרים תחת לב 
העולם הדתי וההלכתי, ובכל זאת לא הייתי משנה 
את דרכי. אני מסתכל סביבי ורואה שכמעט אין 
משפחה דתית שאין בה ילד חילוני, וזה כמעט אף 
פעם לא קשור בהכרח לדרך החינוכית, שהרי רוב 
המשפחות חינכו את כל ילדיהן בדרך דומה. יש 
כאן הרבה גורמים אישיים של אופי הקשר של 
הילד עם הוריו, עם מחנכיו, עם החברה. באופן 
כללי, אני חושב שאדם שקיבל חינוך כפייתי, 
יש יותר סיכוי שירצה לפרוץ אותו. ולכן, דווקא 
חינוך שיש בו יותר מדי גבולות, חינוך חונק, 
בחברה  תסתכל  הדתית.  לזהות  מסוכן  יותר 
החרדית – כלפי חוץ כולם דתיים, אבל תחפור 
קצת לעומק ותגלה כאוס ערכי ברמה גבוהה. 
היא  ליברלית  קיצוניות  ברור שגם  מצד שני, 
לא בריאה, כי כולנו זקוקים גם לגבולות. איפה 
המינון המדויק של האיזונים? זה עניין אישי, וגם 

תלוי הרבה בתקופה ובמקום". 

הרב ד"ר יונה גודמן: "אם חינוך 
דתי לא נאמן להלכה, הוא 

בהחלט בעייתי"
הרב ד"ר יונה גודמן, מנהל חינוכי ופדגוגי של רשת 

ישיבות ואולפנות בני עקיבא וחבר מועצת חמ"ד )המועצה 
הציבורית של החינוך הממלכתי־דתי(. גודמן ביקש להדגיש 
שהוא עצמו  אינו חבר ב'נאמני תורה ועבודה', אך השאלות 

החינוכיות שהתנועה עוסקת בהן בהחלט קרובות ללבו 

מה מבדיל בין חינוך דתי ליברלי לחינוך דתי שמרני־
תורני: "יש הרבה שאלות מעשיות של הפרדה מגדרית, או 
של היקף לימודי הקודש. בעיניי, לב ההבדל מתגלה אצל 
אותם דתיים ליברלים שמדברים על יניקה משני מקורות 
סמכות, התורני והאוניברסלי. לא כל הליברלים חושבים 
יש אנשים שמבחינתם התורה היא מקור  ובהחלט  כך, 
סמכות בלעדי, ומאמינים שהקב"ה עצמו רוצה שנהיה 
חלק בלתי נפרד מההתפתחות האנושית. אבל ההבדל 
נעשה מאוד משמעותי אצל מי שמדברים על שני מקורות 

סמכות, שלשניהם לגיטימציה ומעמד זהים". 
רוב  ראשית,   " ליברלית:  מתפיסה  הסתייגויות 
מערכת החינוך הדתית לזרמיה פתוחה למדע ולתרבות 
כללית גבוהה, חרף הדימוי ה'חשוך' שלפעמים מדביקים 
לה. אבל כשמדובר על פתיחות לתרבות הרחוב, מותר 
להסתייג ולסנן. אני אוהב בית עם חלונות פתוחים, אבל 
אם החלון ממוקם מעל פסולת, אני בהחלט אסגור אותו.

"שנית, איני מקבל את הטיעון שחינוך ליברלי הוא 
'אמיץ' וחינוך שמרני הוא 'פחדני'. זה טיעון דמגוגי של 
ליברלים שלא רוצים להתמודד באופן ענייני עם גישות 
אחרות. השאלה העיקרית היא מה הערכים שבהם אני 
רוצה להטעין את תלמידיי. יש שבוחרים להדגיש את הצד 
התורני, אך זה ממש לא קשור לפחד. אדרבה, דווקא מי 
שרוצים להיפתח לעולם חייבים במיוחד להשקיע בחינוך 

תורני עמוק. 
"שלישית, מי שבאמת ליברל חייב להיות כזה לכל 
הכיוונים. חינוך ליברלי שמוכן להיפגש עם ערבים, או 
להבדיל עם רפורמים, אבל מעולם לא אירח מרצה חרדי 

או מישהו מ'ישיבות הקו', הוא לא ממש ליברלי". 
ההלכה כקו גבול לחינוך דתי: "אם חינוך דתי לא נאמן 
להלכה, אז הוא בהחלט בעייתי. מה זה אומר למשל לגבי 
תלמידים להט"בים? צריך להבחין בין המעשה ובין היחס 

לתלמיד. כשם שאנחנו מחנכים לשמירת שבת מלאה, 
אבל נשתדל להכיל תלמידים מסורתיים שלא בהכרח 
שומרים שבת כהלכתה, כך ראוי להתייחס בכבוד לצעיר 
שהזהות  חשים  כשחלקם  בפרט   – להט"ב  שהוא  שחש 
הלהט"בית לא ניתנת לבחירה, בעוד חילול שבת נובע 
מבחירה. אבל ההכלה האישית לא צריכה להשפיע על 
הערכים החינוכיים של בית הספר, וכאן מוטלת חובה גם 

על התלמיד לכבד את זה". 
החופש של בית הספר לאמץ קו ליברלי או שמרני: 
"כשמדובר בבתי ספר עם רישום אזורי, שכל תלמידי 
האזור נרשמים רק אליו, בית הספר צריך להיות שליח 
של כלל הגוונים בעולם הדתי של הורי בית הספר. אך 
כשמדובר בבית ספר על־אזורי, שהרישום אליו וולונטרי, 
הוא יכול להיות הרבה יותר ספציפי באופי החינוך, הן 

לכיוון השמרני והן לכיוון הליברלי". 
חינוך מעורב: "החלוקה שנוצרה בפועל, בין ההפרדה 
הקיימת ברוב המסגרות של החינוך הפורמלי לבין הגישות 
השונות בתנועת הנוער, היא בריאה וטובה. בילוי רוב 
שעות היום של צעירים בחברה מעורבת בכיתה אינו רצוי. 
אבל מותר לטפח, בתנועת הנוער, פעילות ערכית וצנועה, 
על פי ההלכה, עם בני המין השני, כי לגישה שמונעת את 

זה יש גם מחירים". 
למי  קיימת  "האופציה  חינוך דתי־חילוני משותף: 
שרוצה בה. אבל בעיניי זו לא הדרך הנכונה. כמו שאני 
מאוד רוצה שילדיי יתחתנו עם בני זוג דתיים ויקיימו 
בית דתי, כך מערכת החינוך צריכה לכוון אותם לדרך 
שאני כהורה מעוניין בה. לעומת זאת, כשמדובר על מקום 

מגורים, קל לקבל גם גישה פתוחה יותר". 
החילון כמצדיק גישה דתית מסתגרת: "ההשפעות 
על הצעירים שלנו מגוונות מאוד: הם מושפעים מהחברה 
הכללית, מהקהילה, מהדנ"א של ההורים, ממקום המגורים. 
איני חושב שיש תהליך וודאי בו מוסד מסוג מסוים יביא 
לתוצאה א', ומוסד אחר יביא לתוצאה ב'. החילון קיים 
בקרב בוגרי כל המוסדות. ואגב, גם לחרדים יש בעיות 
חינוכיות מפה ועד למאה שערים. חוץ מזה, אני לא יכול 
לוותר על עיקרי אמונתי. אם אני מאמין שצריך ללמוד 
מדעים וספרות, אני לא אוותר עליהם גם אם יטענו כלפי 
שזה משפיע על תהליכי חילון. אך בעיקר, אני בעד לימוד 
תורה מעמיק – לא כחיסון נגד חילון, אלא כי זה אמתי 

ובונה חיים". 

צילום:שי מהלאל



המשימה של החינוך הדתי היא להטמיע את הגישה שהמעשים נבחנים לא רק על פי 
ההישגים והתוצאה הסופית, אלא בעיקר על פי מידת מסירות הנפש וכוונת הלב. כמחנכים, 

תפקידנו לעזור לכל אחד מן התלמידים שלנו לגלות את הנשמה הייחודית שלו

הפיתוי 
ל'פס ייצור'
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דוע נברא האדם יחידי? שואלת מ
המשנה בפרק ד' בסנהדרין, ועונה: 

"להגיד גדולתו של הקב''ה, שאדם טובע 
כמה מטבעות בחותם אחד - כולן דומין זה לזה, ומלך 
מלכי המלכים הקב''ה טבע כל אדם בחותמו של אדם 
הראשון - ואין אחד מהם דומה לחברו... לפיכך כל אחד 
ואחד חייב לומר בשבילי נברא העולם". כלומר, כשם 
שבטבע השונות היא אינהרנטית, כך גם בין בני האדם 
השונות היא אינהרנטית. לפי זה, תפקידנו כמחנכים 
הוא לעזור לכל אחד מן התלמידים שלנו לגלות את 
הנשמה הייחודית שלו – את הכישורים המייחדים אותו, 
את המתנה המיוחדת שניתנה לו. אנו נדרשים לחנך 
לבחירה אישית בין דרכים שונות של תורה, ולא ל'פס 
ייצור' – הבוגרים יהיו שונים זה מזה, ושונים ממני, 
וזה בסדר, וכך ראוי. האם זה מסוכן? האם אין בגלל 
זה בוגרים שבוחרים לא לשמור מצוות? האם יש גישה 
חינוכית שיכולה להבטיח שאין תוצאות כאלה? מדוע 

בכל זאת, בניגוד לטבע, יש רצון לחנך ל'פס ייצור'?
הביתה,  שהגעתי  הרגשתי  ארצה  עליתי  כאשר 
לירושלים, אבל דווקא בבית הרגשתי את תחושת הזרות 
והשונות. צבע עורי היה שונה, שפת הקודש נשמעה לי 
כמו סינית. לפתע נדבקתי בווירוס של האאוטסיידר. 
אחזו בי חיבוטי נפש עזים, בין הרצון להיות כמו כולם 
לבין הרצון להיות מה שאני, לא מתוך חוסר ברירה 
אלא מתוך בחירה להישאר שונה. שני הרצונות הללו 
בתוכי היו חזקים מאוד. הייתי קרוע. במהלך השנים 
גיליתי, להפתעתי, שגם אני "שונה", וגם כל אחד אחר 
הוא "שונה". האתגר הגדול שלי היה להרגיש שייך כמו 

כולם בלי לבטל את האופי שלי.

חכמת הראש וחכמת הלב
בין  מחלוקת  מובאת  )תתקכ"ט(  שמעוני  בילקוט 
רבי אליעזר לרבי יהושע בשאלה איפה שוכנת החכמה: 
"היכן החכמה מצויה? רבי אליעזר אומר: בראש. רבי 
יהושע אומר: בלב. אתיא כדעתיה )הדעת נותנת כדעת( 
דרבי יהושע דאמר: החכמה בלב, דכתיב: 'נתתה שמחה 
בלבי' )תהלים ד, ח(, ואין שמחה אלא חכמה שנאמר: 
'חכם בני ושמח לבי' )משלי כז, יא( וכן: 'בני אם חכם 

לבך ישמח לבי גם אני' )שם כג, טו(". 
הרב סולוביצ'יק מסביר בספרו 'ימי זיכרון' את ההבדל 
בין חכמת הראש לחכמת הלב: "החכמה שבראש - היינו 
הכוחות האינטלקטואליים־הגיוניים שבאדם... מתוך כל 
אותה מערכת גדולה של החכמה שבראש עלה והתפתח 
הנפלאה שלו...  יחד עם הטכנולוגיה  המודרני  המדע 
החכמה שבראש פיתחה באדם רגש של אוניברסאליות". 
לפי הרב סולוביצ'יק, החכמה שבראש עוסקת באמת 
ובשקר, במדע ובמתמטיקה, משהו אובייקטיבי השייך 
לכולם. החכמה שבלב, לעומת זאת, עוסקת "בחיי הרגש 
האנושיים הטהורים. חכם הלב לא דיו בהבחנה בין אמת 
ושקר, אלא אף שוחר לגלות ולעשות את הטוב ולהסיר 
את הרע... שוקד על מידות החסד, האהבה והרחמים". 

חכמת הלב היא סובייקטיבית, אישית וייחודית.
יהודי אתיופיה דגלו בחכמת הלב. הדבר המרכזי 
בעבודת השם בעולמם של יהודי אתיופיה הוא הכוונה 
ולא המעשה. רוצה לומר, מעלתם של המעשים אינה 
אלא  הסופית,  והתוצאה  ההישגים  פי  על  רק  נבחנת 
בעיקר על פי מידת מסירות הנפש וכוונת הלב. גישה זו 
מאפשרת מרחב חינוכי רחב, המעמיד את הילד במרכז. 
האתיופי,  המאמין  של  רוחו  בעיני  מדוע  אפוא  מובן 
המצווה ממשית יותר מן העבירה ושגורה בפיו ביתר 
תדירות ובאופן בולט יותר ממנה. המטרה של החכם 
האתיופי היא להוציא את הטוב מהאדם בבחינת "עשה 

טוב". 

תפקיד מיוחד
זו, אברהם יהושע השל כתב על  בניגוד לתפיסה 
ואין  'מצוה',  המושג  את  אימצה  "לא  שהיא  הנצרות 
בלשונות המערב מושג השקול נגדו. לעומת זה קיבל 
המונח 'חטא' משמעות לואי של דבר מה ממשי ומוצק" 
)אלוהים מבקש את האדם, עמ' 286(. דומני, ואני אומר 
זאת בזהירות, שבחלקים של החברה הדתית היום המונח 
'חטא' ממשי ומוצק יותר מהמונח 'מצווה'. מטרת הדת 
לפי גישה זו הופכת להיות שמירה על האדם מחטאים 
בבחינת "סור מרע". כמובן, עלינו לחנך ל"סור מרע" 
ולשמירת המסגרת ההלכתית; השאלה היא איפה לב 

האנרגיה החינוכית והרוחנית שלנו. 
רבי מנחם מנדל מקוצק:  חסידים את  שאלו פעם 
כיצד הוא, שנולד כמתנגד, הפך לחסיד? השיב להם 
איש  היה  ילדותי  מפני שבימי  חסיד,  "נעשיתי  רבם: 
זקן שסיפר מעשיות נפלאות על צדיקים. הוא סיפר 
רק מה שידע, ואני שמעתי רק מה שהייתי צריך" )יואל 
רפל, יראה ואהבה, מתוך ההקדמה(. המחנכים של היום 
נדרשים להאמין מחדש שלכל תלמיד או תלמידה יש 
ולאפשר  יודעים,  מה שהם  את  לספר  מיוחד,  תפקיד 
לתלמידים ולתלמידות לשמוע את מה שהם צריכים.  

הרב שרון שלום
ראש הקתדרה הבינלאומית לחקר 
יהדות אתיופיה, הקריה האקדמית 

אונו  

כשעליתי ארצה הרגשתי שהגעתי 
הביתה, לירושלים, אבל דווקא בבית 
הרגשתי את תחושת הזרות והשונות. 

במהלך השנים גיליתי שגם אני "שונה", 
וגם כל אחד אחר הוא "שונה". האתגר 

הגדול שלי היה להרגיש שייך כמו 
כולם בלי לבטל את האופי שלי

חי
 צ

ים
מר

ם: 
לו

צי

וק
סט

טר
שא

ר: 
איו

נשים צריכות לדעת שיש להן חלק בבית המדרש, וכי תלמוד 
תורה שייך להן בכל תג ותג שבו. דווקא הן יכולות לדבר גם 

את שפת הקודש, המסורת ערכי הדת והשמרנות, 
וגם את שפת הפמיניזם הליברלי, ובכך לאחות 

את השברים בחברה הישראלית

לא אורחות 
בעולם התורה
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מיכל נגן

ל הורה, כאשר הוא מתבונן בילדיו, אחראי לומר כ
להם: אתם אנשים נפלאים, אנשים גדולים, מלאי 
כוחות, מלאי חכמה ויצירה. אתם העתיד שלנו, 
ובידיכם אנו מפקידים את גורלנו – המשפחתי, הלאומי 
אני עושה  הדור הבא! כך  והדתי. אתם המנהיגים של 
באופן פרטי לילדיי, וזוהי הסיבה שבגללה בחרתי, ועודני 

בוחרת, לעסוק בחינוך.  
בכל תחילת שנה, כאשר קרוב למאה תלמידות חדשות 
פוקדות את בית המדרש במכינת צהלי, אני שואלת אותן 
מי התנסתה בלימוד בחברותא או בעיון עצמאי בספר 
קודש. בדרך כלל, אף יד לא מורמת. משמעות הדבר 
היא שאף אחת, בכל שמונה־עשרה שנות לימודיה, לא 
התנסתה בחוויה שאמורה להיות זמינה לכולם: הן אינן 
'יודעות ספר' במובן היהודי של הביטוי. הן חסרות כלים 

להפוך את התורה לזמינה וקרובה לעולמן. 
העובדה הזו מדאיגה, משום שכרגע אנו מגדלים את 
בנותינו להלך בעולם התורה כאורחות, כמתבוננות. אך 
כדי שתהיינה מוכנות לעמוס על כתפיהן את המוכנות 
הנפשית לשאת בעול תורה ומצוות, כולל כל ההגבלות 
ולחיות את המתח  והמורכבויות שלהן כנשים דתיות, 
שבין העולם ההלכתי לבין השאיפות הפמיניסטיות שלהן, 

להלך בעולם התורה כאורחת זה פשוט לא מספיק.

שלושה מרכיבים חיוניים
חינוך האישה הדתית צריך לכלול שלושה מרכיבים 

חיוניים: תורה, חבורה וחזון. 
בבית  חלק  להן  שיש  לדעת  צריכות  נשים  תורה: 
המדרש, וכי תלמוד תורה שייך להן בכל תג ותג שבו. 

צריך ללמד דרכי חשיבה ולימוד, בפשט, באגדה, במחשבה, 
בגמרא ובהלכה. יש לתת בידן את האהבה והסקרנות, 
האתגר המחשבתי וגם את היצירתיות שבלימוד תורה 
אמתי בבית מדרש נשי. עלינו להציע מגוון בתי מדרש 
המתאימים לעולמן הרוחני, ולוודא שבתיכון יעודדו אותן 
לפנות זמן ללמוד תורה אחרי כיתה י"ב ולפני השירות, 

או מיד לאחריו.
בפני  היום  יש להסביר מהן האפשרויות הנפתחות 
תלמידות חכמים, ועד כמה אנחנו זקוקים לקול שלהן 
בשיח הפנימי בחברה הדתית, להנהגה התורנית שלהן 
בקהילות, בהוראה, וגם בכתיבה ובמנהיגות. עלינו לומר 
להן: אנחנו לא יכולים לוותר על נקודות המבט הייחודיות 
והמשמעותיות שלכן. אתן לא רק כלי קיבול להעביר את 

המסורת, אלא גם כוח יצירתי ומשמעותי ביצירתה.
חבורה: הנוער שלנו אוהב כל כך לשוחח, להיפגש, 
לחצות מגדרים ומגזרים ולחפש את עצמו בתוך המפגשים 
הללו. אלא שכדי שהמפגש יממש את הפוטנציאל שבו, 
הגדרות  וגם  חזקות  חברתיות  מיומנויות  מצריך  הוא 
ערכיות ברורות. שני התחומים הללו צריכים להילמד. 
תורת  ללמד  להעז  צריך  הצעיר  הנשי  המדרש  בית 
חיים לא רק דרך הספר, אלא גם דרך החיים בחבורה: 
והאחריות, דרך  וההקשבה, דרך העשייה  הוויתור  דרך 
יצירתיות  יזמות,  לאפשר  וההתעקשות;  ההתגמשות 
ועשייה; ללמד לשוחח, ללמד להכיר בערכיו של הזולת, 

ללמד להיפגש עם הזר והשונה, ללמד לעמוד על דעתי 
ועל ערכיי גם כאשר אני במיעוט. צמיחה במוסדות לימוד 
כאלו היא אימון לחיי זוגיות, הורות ומשפחה, כמו גם 
להשתלבות בעולם המעשה. והיא ספוגה בעבודת המידות 

וביראת שמיים.
מאתגרת  הציבורי  למרחב  נשים  של  כניסתן  חזון: 
ומותחת את גבולות ההכלה של הציבור הדתי – דוגמה 
מובהקת לכך היא השירות המשותף בצבא – ויש חשיבות 
לכך שדווקא נשים דתיות המקפידות על ההלכה יגיעו 
למקומות השילוב הללו, משום שהן ודווקא הן דוברות 
את שתי השפות: הן את שפת הקודש, המסורת ערכי הדת 
והשמרנות, והן את שפת הפמיניזם הליברלי. הן עצמן 
דוגמה לאדם המצליח לחיות עם רגל אחת בכל עולם, 

ולקיים בתוכו את השלום. 

הקינצוגי כמשל
 הנשים הדתיות הצעירות צריכות לדעת שהן יכולות 
להיות דבק המחבר את השברים. הן יוכלו להסביר בשפה 
ליברלית את ערכי הדת, ולשוחח בשפה דתית את שאיפות 
הנשים להשתלבות. הן צריכות להעז לראות את עצמן 

כשליחות וכדוגמאות חיות למציאות משלבת. 
אמנות הקינצוגי היא אמנות יפנית המצליחה להפיק 
יופי מכלים שבורים. האמן מרפא את הכלי השבור כאשר 
השברים.  את  המחזיק  כדבק  נוזלי  בזהב  הוא משתמש 
של  יפהפה  לשרטוט  ידיו  תחת  הופכים  השבר  סימני 
עולם  בין  השבר  שברים:  מלאי  חיינו  גם  החיבורים. 
המסורות הפטריארכלי לבין עולם המושגים והציפיות 
של דורנו, השבר הנובע ממקומן השולי של נשים בעולם 
התורה והתפילה ורצוננו לצמוח ולהיות חלק ממנו, והשבר 
בחברה הישראלית, שהיא חברה מרובת פערים שצריך 
הרבה תקווה וחכמת לב שיאפשר לגשר עליהם. חינוך 
האישה הישראלית הדתייה צריך לשאוף לכך שכל אחת 
תחווה את עצמה ואת כוחותיה כזהב הנוזלי הזה, שכאשר 

יתקשה – יצליח לחבר חיבורים.  

ראש המכינה הקדם־צבאית 'צהלי' ע"ש תמר אריאל

יש להסביר מהן האפשרויות הנפתחות היום בפני תלמידות 
חכמים, ועד כמה אנחנו זקוקים לקול שלהן בשיח הפנימי 
בחברה הדתית. עלינו לומר להן: אנחנו לא יכולים לוותר 

על נקודות המבט הייחודיות והמשמעותיות שלכן. אתן לא 
רק כלי קיבול להעביר את המסורת, אלא גם כוח יצירתי 

ומשמעותי ביצירתה

הרב אילעאי עופרן: בי"ס שמתאים לאישיות של הילד ולא להשקפה של ההורים.מה הכי חשוב בבחירת בי"ס לילדים שלי?  הרב אביע"ד סנדרס: 1. בין אדם לחבירו. 2. איזה הזדמנויות בית הספר פותח בפני הילד?
צילומים: באדיבות המצולמים
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הניסיונות ליצור הפרדה מגדרית בכיתות, האליטיזם וההחמרה ההלכתית: שלושה הורים מדברים 
על אתגרי החינוך הממלכתי־דתי, ועל הצורך לבנות בתי ספר מכילים ומגוונים שיכינו את התלמידים 

למפגש עם החיים הבוגרים

את ש אין  אחד  ולאף  לתורה,  פנים  בעים 
האמת בכיסו. נקודת המוצא הזו היא מקום 
טוב לבסס עליו מערכת חינוך טובה, מכילה, 
מודרנית ומתקדמת. אלא שהמציאות מגלגלת דילמות 
לא פשוטות לפתחה של מערכת החינוך הממלכתית־
דתית, בבואה ליישם את הקו המנחה הזה. למשל: האם 
זה מזה מבחינה דתית צריכים  ילדים מבתים שונים 
פוגע  הזה  השילוב  האם  כיתה?  באותה  יחד  ללמוד 
"חזקים"?  מבתים  שבאים  הילדים  של  הדתי  בחינוך 

והאם בנים ובנות צריכים ללמוד יחד? 
"אני חושבת שהמציאות בציבור הדתי־לאומי היא 
לחיים  יחנכו  לא  סיבה שבבית הספר  ואין  מעורבת, 
במציאות", אומרת דפנה עציון )40(, אשת חינוך ואם 

לשלושה משערי תקווה, "ילדיי לומדים היום באולפנה 
ובישיבה תיכונית. לצערי, אין ממ"ד 'רגיל' לגילאים 
שלהם באזור שבו אנחנו גרים. לפני שעברנו לשערי 
שם  תקווה.  בפתח  גנים  הדר  בשכונת  גרנו  תקווה, 
נאלצתי לחתום על עתירה מנהלית נגד משרד החינוך 
שכפה עלינו להפריד את בית הספר היסודי הממלכתי־
דתי לשני בתי ספר נפרדים -  לבנים ולבנות. בעקבות 
בתמיכת  להורים,  מנדט  נתן  המשפט  בית  העתירה, 
משרד החינוך, להקים בית ספר מעורב חדש בשכונה, 
וכך הייתי אחת משבעה הורים שהקימו את בית ספר 
האם  החלטנו  ההנהלה,  בשיתוף  אנחנו,  'עמיטל'. 
הפעילויות והכיתות יהיו מעורבות, האם בית הספר 

ייקרא תורני, ועוד. 

לסינון  לאליטיזם,  תירוץ  היא  'תורני'  "המילה 
תלמידים. ברגע שבית הספר מגדיר את עצמו כתורני, 
הוא מרשה לעצמו להמליץ לתלמידים מסורתיים לחפש 
בית ספר אחר ללמוד בו. לעיתים קרובות תלמידים 
מסורתיים מגיעים מרקע סוציו־אקונומי נמוך יותר".

אין 'נפרד אבל שווה'
עם הדברים האלו מסכים גם עורך הדין ניצן זימרן 
)35(, אב לארבע בנות משכונת נווה שאנן בחיפה. "ככל 
שקיימים בתי ספר 'תורניים' הכוללים הליכי קבלה, הם 
פוגעים במרקם החברתי בבתי הספר, וחבל שכך", אומר 
זימרן, ששולח את ילדיו לממ"ד רגיל. "אנחנו מאמינים 
צריכים  הספר  שבתי  מאמינים  חברתית,  באינטגרציה 

איור: שאטרסטוק
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להציג תמונה 
של  בית אמינה  שאחרי  החיים 

הספר, ומאמינים שאם כולם ינהגו כך, בתי 
הספר יהיו טובים יותר ויתנו מענה לכלל האוכלוסיות, 

חלשות וחזקות, תורניות יותר ופחות". 
הנושא המגדרי, אומרים עציון וזימרן, הוא חלק חשוב 
מהשיח על החינוך הדתי. "לי היה חשוב מאוד להילחם 
על שוויון הזדמנויות", אומרת עציון, "שיהיו אותם תוכני 
לימוד לבנים ולבנות, ופעילויות משותפות לאורך כל 
שנות בית הספר, וכיתות מעורבות לפחות עד כיתה ד', 
העולם שלנו מורכב משני המינים, וחבל לא לשקף אותו 
בבית הספר, בוודאי בגילאים שבהם עדיין אין משיכה 
פיזית. חשוב מאוד שילדים ילמדו בכיתות מעורבות בגיל 

צעיר כדי לחנך לחיי תורה באופן הטוב ביותר, לחנך כיצד 
לכבד את בני המין האחר, ולראות בו שווה". 

זימרן: "אנחנו רואים בלימודים מעורבים ערך, בדיוק 
יוצרת  כמו שאנו רואים ערך בחיים מעורבים. הפרדה 
ריחוק. כיתות מעורבות מלמדות את הילדים לקבל את 
האחר והשונה ממנו, ולהתמודד עם מה שדורש התמודדות, 
במקום לברוח ממנה. הפרדה גם על פי רוב מובילה לחוסר 
שוויון. כך לימדה ההיסטוריה: אין דבר כזה נפרד אבל 

שווה".
בעיניו  מרכזית  פחות  המגדרית  ההפרדה  סוגיית 
מרכז  מנהל  מלוד,   )32( פרנקנבורג  יואל  של 
שלבים ואב לחמישה ילדים במערכת החינוך 
הממלכתי־דתי. "קשה לומר שזה משמעותי 
בעיניי לכיוון כלשהו", הוא אומר, "ככלל, 
אם אני צריך לבחור, הייתי שמח שיהיו 
היסודי,  הספר  בבית  מעורבים  לימודים 
כפי שאכן קורה בממ"ד של ילדיי בלוד, 
אבל זה לא הכרחי. רוב הילדים, מניסיוננו, 
עוברים בזמן היסודי תהליך של חיבור טבעי 
לילדים מהמגדר שלהם, כך שהחיבור בין המינים 

לא מפרה במיוחד". 
תחושה  לי  הייתה  "לפעמים  מחדדת:  עציון 
שלמורים חשובה הצניעות החיצונית יותר מזו 
הפנימית. בשערי תקווה המצב היה שונה. 
שהאוכלוסייה  בחשבון  שם  לקחו  מראש 
עם  הקפידו  כך  כל  לא  הטרוגנית. 
וצניעות  חיצוני  לבוש  על  התלמידים 
חיצונית. עם זאת, אני חייבת להודות שלא 
תמיד נעים שהורים מגיעים 'חצי לבושים' 
לבית הספר, אך התחושה היא שיש מקום 

לכולם". 

להשלים בבית
בעיניכם,  מאתגר  מה  ההפרדה,  סוגיית  מלבד 

כהורים, את מערכת החינוך הממלכתית־דתית?
עציון: "אני חושבת שלעתים הפער בתפיסת ההלכה 
לבין  הממלכתי־דתי  לחינוך  ששולחים  ההורים  בין 
המורים שמלמדים בו יוצר בעיות לא פשוטות. יש לי 
חברות מורות שלא רוצות ללמד בחמ"ד כדי שלא יכפו 
עליהן הלכות צניעות כמו אורך שרוולים, אורך שיער 
מחוץ לכיסוי הראש ואורך חצאית. לעומת זאת, לא פעם 
הילדים של המורות בחמ"ד הרגיל לומדים בבתי ספר 

שנחשבים, לפחות כלפי חוץ, תורניים יותר. 
"לא מזמן שאל אותי שר החינוך, הרב רפי פרץ, מי 
הייתי מצפה שיהיה ראש החמ"ד הבא, ועניתי שחשוב 
שהוא יהיה אדם ששולח את ילדיו לחמ"ד ומעדיף שגם 
נכדיו ילמדו שם, ולא בגופים 'תורניים' יותר. זה תנאי 
בסיסי. אולי כדאי לחשוב על משהו דומה ביחס למורים".

פרנקנבורג: "יש לחמ"ד שני אתגרים ערכיים שאני 
מזהה. הראשון הוא אתגר ההטרוגניות: מגוון הדעות, 
יוצרים  אחת  בכיתה  שנמצאים  והמגזרים  התרבויות 
אתגר. ברוך ה', אני חושב שלבית הספר יש הידע והניסיון 
כיצד להתמודד נכון עם האתגר, ולהפוך אותו ליתרון 
משמעותי. השני הוא אתגר המצוינות. הקבלה של כולם 
לבית הספר הממלכתי־דתי יוצרת קושי בהטמעת לימוד 
משמעותי מכל הבחינות, וזה מורגש בעיקר בצד התורני. 

ההורים נדרשים להשלים את זה בבית". 
זימרן: "ההתרשמות שלי היא שבית הספר והחינוך 
הדתי בכלל לא מחדירים בילדים מספיק אהבת דעת 
וכיוצא  מדע  תרבות,  אהבת  'אוניברסליים',  וערכים 
באלה, אלא מתמקדים בעיקר בערכים תורניים. אנחנו 
אנשי תורה, והערכים האלו חשובים לנו מאוד. יחד עם 
זאת, הציונות הדתית אף פעם לא ראתה סתירה בין 
הדברים, או שהאחד בא על חשבון השני. כשנכנסים 
לבית ספר חילוני בשכונה, רואים על הקירות דמויות 
מעוררות השראה – זוכי פרס נובל, מדינאים ותעשיינים 
גדולים, אנשי ונשות רוח. בבתי הספר הדתיים נמצא על 

הקירות כמעט רק דמויות רבניות.

"התמודדות נוספת היא מול אוכלוסיות המגדירות 
את עצמן 'תורניות' יותר, ודורשות מבית הספר הוספת 
שעות קודש במקום שעות חול. לאחרונה התנהל מאבק 
רוב  לבנות.  גמרא  לימוד  שאלת  סביב  הספר  בבית 
ולהיפך, שההפרדה  ההורים סבורים שאין כל מניעה, 
ארכאית ואין לה מקום. אלא שמיעוט הורים מבית הספר 
איים שלא יאפשר לבנות להיכנס לשיעורים, ובית הספר 
נכנע לדרישה שלהם. כואב לי בעיקר שלא מבינים שגם 
הצד שלנו הוא צד אידיאולוגי. אנחנו מאמינים שאפשר 
לאחוז בשני הדגלים ולשלב אותם - גם דגל התורה, וגם 
דגל אוניברסלי, של תרבות, דעת ומדע. למעשה, נדמה 
לי שאלו הערכים המקוריים של התנועה הציונית־דתית 
– להיות גשר וחיבור בין עולמות, גשר שהלך לאיבוד 

בשנים האחרונות".

התמודדות, לא הימנעות
עציון ופרנקנבורג מתייחסים לנושאים הללו לא 
רק כהורים, אלא גם כאנשי חינוך. לעציון דוקטורט 
בחינוך שעסק בנוער בסיכון, והיא מלמדת בבית הספר 
"שערי  במכללת  אילן,  בר  אוניברסיטת  של  לחינוך 
חינוכי  מרכז  מנהל  פרנקנבורג  וב"אורות".  משפט 

להכשרות בני נוער וצעירים לצד פעילויות תוכן.
אם אבקש מכם לחבוש לרגע את הכובע המקצועי, 
אתם סבורים שילדים מבתים שונים זה מזה מבחינה 

דתית צריכים ללמוד יחד באותה כיתה?
עציון: "כחוקרת אני יכולה לומר שאחוז העוזבים 
שבציבור  מזה  נמוך  החרדי  במגזר  בפומבי  הדת  את 
בין להיות  הדתי־לאומי. אבל אני מאמינה שההבדל 
דתי לבין להיות חרדי הוא ההבדל בין התמודדות עם 
כמי  דילמה.  עם  הימנעות מהתמודדות  לבין  דילמה 
שהתחנכה בעולם הדתי, נחשפתי מילדותי למציאות 
החילונית בעולם. שאלתי שאלות, גם כאלה שנחשבו 
לשאלות כופרות. לשמחתי, נתקלתי בהורים ובאנשי 
חינוך שניסו להסביר ולענות, ולפעמים גם לומר שאין 
להם תשובות. העולם החרדי שונה. הוא נמנע. מעדיף 

להכיל את הדומים לך ולהימנע מחשיפה לשונה.
שבשלב  יודעים  הדתי־לאומי,  בציבור  "אנחנו, 
ועדיף  החילוני,  העולם  את  יכיר  הילד שלנו  מסוים 
מוקדם ובתיווך שלנו, תוך כדי מענה אמתי על שאלות. 
החינוך לחיים דתיים בסביבה הטרוגנית, להתמודדות 
עם שונים ממך, נכון לדעתי כבר מהגיל הרך. אנחנו 
הדרך  ביקורתית.  חשיבה  ובעד  התמודדות  בעד 
התורנית־חינוכית היא דרך של שילוב. אשמח אם ילדיי 
ילמדו בסביבה הטרוגנית מבחינת התלמידים, בתנאי 

שהחינוך יהיה לפי המסורת והדת".
שילדים  סבור  אני  "ככלל,  מסכים.  פרנקנבורג 
צריכים לחזק את שרירי הלב שלהם באופנים שונים, 
ואחד מהם הוא מפגש בלתי אמצעי עם אנשים שונים", 
הוא אומר, "עם זאת, סביבה מגוונת מדי ומבולבלת היא 
גם בעייתית. אני לא רואה איך אפשר לנהל כיתה עם 
שהקצוות בה קיצוניים. עם זאת, אני בהחלט מעודד 
עם  הביתה  שחוזר  ילד  הטרוגני.  במרחב  הימצאות 
שאלות הוא ילד שהלב שלו מתפתח, הרגישות שלו 
גדלה. כמו ברפואה, ילד חזק הוא ילד מחוסן. חוזק הוא 
לא מושג אובייקטיבי, ולכן ילד שלומד רק עם ילדים 
דומים לו, הוא אולי ילד עם ידע תורני, אבל הוא ודאי 
לא חזק יותר. הפוך: המערכת החיסונית הרוחנית שלו 

חלשה יותר, כי היא פחות נחשפה לאתגרים".
לדעתך צריכה להיות דרך תורנית־חינוכית אחת 

בכל המערכת של החינוך הדתי? 
אחת.  תורנית־חינוכית  דרך  מהי  מושג  לי  "אין 
גם לי ולאשתי אין את אותה הדרך. הדרך התורנית 
שלי מבטאת תפיסות עולם אינטימיות שיש ביני לבין 
אלוהים, רעיונות, מחשבות, כישלונות והצלחות. יומרה 
לייצר 'דרך אחת' נדונה לכישלון. אני כן חושב שטוב 
תעשה מערכת החינוך הדתית אם תגדיר גבולות גזרה, 
שמצד אחד יהיו רחבים ומכילים, ומצד שני - יגדירו 

היטב מה נמצא מחוץ למערכת, לכל הכיוונים".

מה הכי חשוב בבחירת בי"ס לילדים שלי?  הרב אפרים ב"ק: מה החוויות ומערכות היחסים שביה"ס מעניק?

קולות 
מהשטח

חכם חזי כהן: בי"ס שרואה את הצרכים הנפשיים, הלימודיים והרוחניים של התלמיד היחיד והכיתה כולה.

קולות 
מהשטח

/ קרן מלמדֿ־מרגלית /

דפנה עציון
צילום: באדיבות 

המצולמת

יואל 
פרנקנבורג

צילום: באדיבות 

המצולם



רוב הדתל"שים שפגשתי נפרדו מהתורה כבר בכיתה ג', 
כשלימדנו אותם שהתורה היא עניין לדף מקורות, ולא 

לניגון, לסרט ולמשחק
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החינוכית ב עבודתי  שנות 
נפגשתי ושוחחתי עם לא מעט 
"דתל"שים". למרות השונות 
הברורה ביניהם, מצאתי בקרב רבים 
מהם מכנה משותף משמעותי. חלק 
כלל  שפגשתי  מהדתל"שים  גדול 

לכנותם  קשה   – "דתל"שים"  אינם 
"דתיים לשעבר", משום שלמען האמת, 

הם מעולם לא היו "דתיים". מבחינת הזהות 
מחילונים  הפכו  הם  הפנימית שלהם,  וההוויה 
שומרי מצוות לחילונים שאינם שומרי מצוות. 
היא בעיניי שורש המהפכה  הזה  היסוד  הבנת 
החינוכית הנדרשת בציבור הדתי, החולק עולם 

רוחני ותרבותי עם העולם החילוני.
ילדים קטנים בעולם הדתי חיים חיי תורה 
שלמים ומלאים, המשלבים תורה ועבודה. התורה 
הם  מתמיד.  באופן  חייהם  ענפי  בכל  נוכחת 
שמחים לשמוע את סיפורי יוסף ואחיו לא פחות 
מאת אגדות האחים גרים, וקוראים בשקיקה של 
הארי פוטר את "כה עשו חכמינו". הם אוהבים 
את שירי התפילה כמו את שירי פרפר נחמד, 
טבעיות  באותה  ומצה  לולב  שופר,  ומציירים 
שבה הם מציירים בית, פרח וילדה. הם לומדים 
על חג הפסח ויוצאים לחצר, ובמקום "שוטרים 
וגנבים" משחקים ב"מצרים ועברים". במשחקי 
הבוץ הם מכינים לבנים ועובדים בפרך, וכשהם 
ב"נסיך  לצפות  מבקשים  הם  הביתה  חוזרים 
מצרים". כשהם שרים באמבטיה הם מתאמנים 
הם  לישון  הולכים  וכשהם  נשתנה",  "מה  על 

מבקשים לשמוע את הדיסק של שירי החג. 
חיי התורה הנפלאים הללו נמשכים בגיל הגן 
ובראשית ימי בית הספר. עד שיום אחד, יום מר 

ונמהר, הם ילמדו דבר נורא שעתיד 
אי  הרוחני.  עולמם  את  להחריב 
ה'  לכיתה  ב'  כיתה  בין  שם 
דבר  היא  ש"תורה  ילמדו  הם 
והלאה  יום  ומאותו  רציני", 
כוחה  את  ותאבד  תלך  היא 

בעולמם.
נוכחת  תהיה  לא  כבר  היא 
במוסיקה שהם שומעים ולא תהיה 
רואים,  שהם  הסרטים  של  הנושא 
רוב הספרים שיקראו לא יהיו קשורים אליה, 
בה  העיסוק  כליל.  תיעדר  היא  וממשחקיהם 
יהפוך להיות רציני, מלאכותי ומאולץ. משהו 
משהו  אוהבים.  כי  ולא  צריך",  "כי  שעושים 
שנעשה הרבה בבית ספר, אך כמעט ולא בחופש. 
היא תהפוך מ"סיפור" ל"שיעור", ומהוויית חיים 

לעול מכביד. 
מדי.  ומצומצמת  "רצינית"  שלנו  התורה 
כשרוצים להנכיח אותה במרחב, הדבר ייעשה 
תמיד על ידי "דבר תורה" מעייף או דף מקורות. 
לא ניגון, לא בדיחה, לא סרט ולא משחק. רצינות 
אפילו  שעשוע.  לא  לעולם  וכמעט  תהומית 
כשמגיע  שלנו,  והפנאי  השעשועים  במרחבי 
החלק ה"תורני" כולם עוטים על עצמם ארשת 

רצינות ויודעים היטב שה"כיף" נגמר. 
תורה כזו אינה יכולה להתקיים. היא יוצרת 
אמנם חוקים ותודעה, אך לא מחוללת תרבות, 
זהות והוויה. היא משהו שאנחנו עושים, אך אינה 
נפרדו  שפגשתי  הדתל"שים  רוב  שאנחנו.  מי 
מהתורה כמחוללת התרבות והזהות שלהם כבר 
בכיתה ג', ביום שבו לימדנו אותם שתורה היא 
דבר רציני, ושכחנו ש"לולא תורתך שעשועיי, 

אז אבדתי בעניי".

חי
 צ

ים
מר

ם: 
לו

צי

ככל שננכיח יותר שפות דתיות לגיטימיות, יותר מתבגרים 
יוכלו להזדהות עם העולם הדתי
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ישראל?", שואל " יוצא אצל כל  היאך הקול 
לפי  הבחורים  כוחן,  לפי  "הזקנים  המדרש, 
כוחן, הקטנים לפי כוחן, היונקים לפי כוחן, 
הנשים לפי כוחן, ואף משה לפי כוחו ... בכוחו של 
כל אחד ואחד" )שמות רבה, ה, ט(. הקול יצא בבת־
אחת, אמת שמימית ומוחלטת מפי הגבורה. בדרכו 
התגמש הקול כדי לפגוש את הקהל שלו - בני 
גילאים, שלבי חיים, כישורים וכוחות שונים. הרי 
אינו דומה כלי הקיבול של תינוק יונק לזה של 
אדון הנביאים, והדיבור האלוהי רצה לפגוש כל 

אחד מהם באשר הוא שם. 
בחינוך הדתי יש לעתים נטייה לומר אמיתות 
שכלתניות,  אידיאולוגיות  להציב  מוחלטות, 
לשרטט גבולות ברורים, בינאריים. אנחנו אוהבים 
הקול  נעקוב אחר  גדר. אבל אם  להגדיר, לשים 
לייצר  לנו  מציע  שהוא  נראה  משמיים,  שיצא 
גדרות אלא מראות,  לא  עבור המתבגרים שלנו 
אספקלריות מאירות שדרכן יחוו את החוויה הדתית 
בהתאם לכוחם, לאישיותם ולשלב שבו הם נמצאים. 
ישתקפו  שבעדה  מראה,  עבורם  נהיה  איך 
להציע  אבקש  הדתי?  לעולם  נאמנים  לעצמם 

שלושה דגשים:
א. קהילה – החזרת האחריות למשפחה

את  לשלוח  מומלץ  לא  המכוננים,  בגילאים 
והנערות שלנו להתמלא בתורה במוסד  הנערים 
ישיבתי על־קהילתי, מרוחק ואידיאולוגי, הכולל 
שבתות וחגים, אלא לשאוף שהחיים הדתיים יהיו 
בתוך הקהילה האורגנית. אין כמו קהילה רב־דורית, 
רב־מגדרית, רב־עדתית, שבה סבתא וסבא מעבירים 
את המסורות בתמימות ובאותנטיות. אנחנו צריכים 
להיזהר מליצור חינוך דתי "מקצועי" וסטרילי, אלא 
חוויה הוליסטית של "בכל דרכיך דעהו" – התפילה, 
קיום המצוות היום־יומי וגם לימוד התורה צריכים 
להיות חלק מן השפה של הבית והקהילה המקורית. 

הרבנית תמי ביטון

Bryan Scott 

Bryan Scott 
Bryan Scott 

Bryan Scott 

טעימות מ:

א. למה צריך לשמור נגיעה?
"זו שאלה של מה עומד בבסיסו של הקשר ביני לבין אדם אחר... אנחנו 

האנשים  לא  שהם  אנשים  עם  הקשר  רמת  את  לעצמנו  לקבוע  צריכים 
הקבועים בחיים שלנו... ומה קורה רק כשיש מחויבות עמוקה, ברית שנכרתת 

ביני לבין בן זוגי?"

ב. למה צריך לקיים מצוות?
"אם רוצים באמת להכיר עולם ערכי של בן־אדם, השאלה

 המשמעותית היא... איזה מחיר אני מוכן לשלם בשביל הדבר 
־הזה, מה אני מוכן לעשות כדי לתרגם את הערך הזה לעולם המע

שה... הרגע שבו אנחנו עוברים מעולם של מעשים לעולם של אמונות 
בלב, זה הרגע שבו היהדות נעלמת"

ד. האם ביהדות יש שוויון בין נשים לגברים?
"ברור לי מעל לכל ספק שגברים ונשים שווים במהותם, בצלם א־לוהים 
שלהם... אבל באיזשהו מקום שיש איזושהי שונות... הצד המשותף האנושי 
הושתק בשל הנסיבות של הדורות, כוסה באבק... לנו יש זכות גדולה 
שאנחנו גרים בדור שהאבק הזה נעלם, ושנשים הן בני אדם במלוא 
מובן המילה. ועדיין השונות בין גברים לנשים אמורה לתרום משהו 
לעולם... בתוך מסגרת היהדות וההלכה אנחנו לומדים להתמודד 
עם זה, איך הדברים יבואו לידי ביטוי... אני מחכה לראות איתכם 

את התוצאות"

ג. למה לאנשים טובים קורים דברים רעים?
"אפשר לנסות ליצור איזושהי סכמה שפותרת את הבעיה... 
אני מעדיף, בעקבות כמה הוגים שכתבו בכיוונים האלה... 
פשר...  למצוא  בניסיון  משקיעים  שאנחנו  האנרגיה  שאת 
ננתב ליכולת שלנו להביא לידי ביטוי את האנושיות שלנו... 
כשאדם עומד מול רוע, הוא מנסה להבין מה הדבר שהוא יכול 

לעשות כדי לנסות למזער אותו... זאת עמדה הרבה יותר פורה, 
הרבה יותר מוסיפה טוב"

הרבנית מיכל נגן

הרב יצחק בן דוד

הרבנית עו"ד ירדנה קופ־יוסף

הרב אילעאי עופרן

מה הכי חשוב בבחירת בי"ס לילדים שלי?  הרב ד"ר מאיר אקשטיין: דוגמא אישית, מורים שאפשר ללמוד ממה שהם עושים                            ולא ממה שהם אומרים.

להרחיב את השפה 
הדתית

רוב אזרחי ישראל כנראה לא יודעים מי רב העיר שלהם. 
פעמים רבות גם חברי מועצות ערים שונות לא יודעים 
לענות על השאלה הפשוטה – האם אתה יודע מי רב 
העיר שלך? יש כאלה שלא מודעים לכך שאין רב עיר 

www.toravoda.org.il :לעוד שאלות היכנסו לאתר

ראש מדרשות אמי"ת באר בירוחם ובאשדוד

בעירם. למשל, רבים עדיין בטוחים שהרב ישראל מאיר 
לאו הוא רב העיר תל־אביב, למרות שנפרד מהתפקיד 
בהגיעו לגבורות לפני למעלה משנתיים. יש מי שבטוח 
שהרבנים שלמה שלוש ושאר ישוב הכהן עדיין מכהנים 
כרבני העיר חיפה. למעשה שניהם כבר נפטרו לבית 
עולמם, זיכרונם לברכה. בפועל אין רבני עיר בשתיים 

מהערים הגדולות בישראל.
הצורך  על  לדבר  התרגלנו   – בכנות  להודות  צריך 
לאתגרי  המחוברים  ציונים,  ראשיים  רבנים  במינוי 
החברה הישראלית, והזנחנו את הזירה המקומית. רב 
עיר הוא תפקיד חינוכי ראשון במעלה; הוא מבקר בבתי 
ספר לא פחות מאשר בקהילות ובתי כנסת, הוא יכול 
וצריך להוות כתובת לכלל תושבי העיר בכל שאלה 
ובעיה. תפקידיו הרשמיים כמי שחותם על תעודות 
לתיקון  הזדמנות  הם  לנישואין  והרישום  הכשרות 
המקומיים.  התושבים  בקרב  האלה  המוסדות  תדמית 
אך המציאות היא שאין מספיק רבני ערים שהציבור 

המקומי חש בנוכחותם וברלוונטיות שלהם לחייו. 
ראו למשל מה קרה בטבריה. על אף שרבים מתושבי 
על  המקובל  מקומי  עיר  ברב  מעוניינים  היו  העיר 

כשם שאנו רוצים שהמחנכים והמחנכות של הילדים שלנו ילמדו את 
ילדינו כיצד ליישם את התורה בתוך המציאות הדינמית, כך דרושה 

הנהגה רבנית שלא נשארת בין כותלי בית המדרש
צו השעה: 

רבנות 
מקומית 

קשובה

הציבור, "הוצנח"לתפקיד לפני כשנתיים רב מבני־ברק. 
לא פלא אם כן שבבחירות לרשויות המקומיות שמיד 
לאחר מכן ניצח מתמודד שנישא על גלי ההתנגדות 
לפוליטיזציה של שירותי הדת ולכפייה הדתית. המצב 
עיר  רב  למנות  שלא  מעדיפים  שרבים  הוא  הנוכחי 
בכלל, מכיוון שהם מבינים מה האלטרנטיבות הקיימות 

במידה והם יסכימו למינוי.
התמודדות עם המציאות דורשת גם הבנה היכן אנו 
והמחנכות  שהמחנכים  רוצים  שאנו  כשם  נדרשים. 
של הילדים שלנו ילמדו את ילדינו כיצד ליישם את 
התורה בתוך המציאות הדינאמית, כך דרושה הנהגה 
רבנית קשובה שלא נשארת בין כותלי הקהילה ובית 
המדרש. הפקרנו במשך שנים ארוכות את הזירה של 
הקרובה  הממשלה  הרכבת  עם  המקומית.  הרבנות 
בערים  רבנים  למינויי  להביא  המאמצים  יתחדשו 
השונות בארץ, זה הזמן להציג מודל של רבנות מקומית 
ומחוברת  מהציבור,  לגיטימיות  השואבת  מתונה, 
למציאות הישראלית ההולכת ומשתנה לנגד עינינו. 
אחרי מערכת בחירות שהעמיקה את השסע בין דתיים, 

מסורתיים וחילונים, זהו צו השעה.

תני פרנק
ראש תחום דת ומדינה בנאמני תורה ועבודה

תורה 
רצינית 

מדי

רב קבוצת יבנה וראש מכינת רוח השדה

הרב אילעאי עופרן

אפילו במרחבי השעשועים והפנאי שלנו, כשמגיע החלק ה"תורני" כולם 
עוטים על עצמם ארשת רצינות, ויודעים היטב שה"כיף" נגמר

על  לסמוך  כהורים  עלינו 
הדתי  העולם  שאם  עצמנו 
אותנו,  ומחיה  לנו  חשוב 
הכי  באופן  יופנם  הוא 
ויהפוך  וטבעי,  עמוק 

מרציונלי לאינטואיטיבי.
הרחבת   - מגוון  ב. 

השפה הדתית
יש לאפשר דגמים של  גם במוסדות החינוך 
ראש לצד דגמים של לב, תורה מקהילות ישראל 
השונות ברוחב של דמויות הזדהות, ניגונים ונוסחים, 
נשים וגברים מלמדים, צעירים ומבוגרים, בעלי 
פרספקטיבות שונות על החיים, המציעים דגמים 
קלאסיים של עבודת ה' לצד דגמים יצירתיים, תוך 
יצירת דיאלוג ומחלוקת לשם שמיים, באופן שנותן 
לגיטימציה הדדית )כלומר, לשאוף לכך שגם נערים 
בישיבה ייחשפו לקול נשי של לומדות תורה, גם 
במוסד אשכנזי ייחשפו לתורת חכמי המזרח, וגם 
במקום לימוד שכלתני יציעו שפה רגשית(. לגוון 
ככל הניתן, בתוך הטווח. ככל שננכיח יותר שפות 
דתיות לגיטימיות, יותר מתבגרים יוכלו למצוא 

עצמם מזדהים.
ג. רצף - תהליכים מעגליים

נשתדל לא לסמן כישלון או הצלחה בנקודת 
ניזהר לא לתייג - בפנים או בחוץ. מוטב  זמן, 
להשתמש בביטוי הספרדי המסורתי "להתחזק", 
או  "לחזור בתשובה"  הבינאריים  בביטויים  ולא 
"לצאת בשאלה". השאלות הפילוסופיות על קיום 
האל פחות רלוונטיות מתחושת השייכות לקהילה 
"דתל"ש" משרטט  הביטוי  גם  המצוות.  שומרת 
ציר זמן ליניארי – היה דתי ואיננו עוד. למעשה, 
החיים הדתיים הם לא ציר אלא מעגל ספירלי 
טבעי, שיש בו זמנים של קרבה יחד עם תקופות 
של חיפוש והסתר פנים, ימים של חולשה ושעות 
של התחזקות. ככל שנימנע מלתייג נוכל לעזור 
ולחוות  האותנטיים להתקרב  הטבעיים  לכוחות 

הארת פנים.

צילומים: אשר אזולאי, צילומי מסך, נאמני תורה ועבודה



חדר השאלות פועל באתר התנועה, בפייסבוק ובאינסטגרם

www.toravoda.org.il

בין הדמויות העונות לשאלות:
 הרבנית ד"ר חנה פרידמן, הרב אילעאי עופרן, הרב ד"ר יצחק בן דוד, הרבנית כרמית פיינטוך, תמר ביטון, 

 הרבנית עו"ד ירדנה קופ יוסף, הרב ד"ר דוד בן זזון, הרב אביע"ד סנדרס, הרבנית מיכל נגן, הרב אפרים בק, 
הרבנית ג'ני רוזנפלד, הרב יששכר כץ, הרב דב לינזר, הרבנית ג'ולי גולדשטיין ועוד.

 ח-ד-ש מתנועת נאמני תורה ועבודה:
  "חדר שאלות" אינטרנטי חדש, 

אשר נותן מענה לשאלות רבות בתחום האמונה המתעוררות אצל בני הנוער.
ייחודו של חדר השאלות הוא במתן תשובות, במגוון נושאים, 

ברוח התנועה, מתוך תפיסה של פתיחות ומחויבות דתית.
מעל 150 סרטונים!

...

האם באמת אכפת לקב"ה
מה אני עושה כל רגע

למה צריך
לשמור נגיעה

איך אפשר לדעת מה
האם התפילה שלי עוזרתהתפקיד שלי בעולם

מי החליט שדווקא
היהדות האורתודוכסית

היא הדרך הנכונה


